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číslo 12

blíží se Vánoce a  začá-
tek nového roku – čas 
bilancování i nadějných 
očekávání. V tomto ob-
dobí přejeme vše dobré 
našim blízkým, přátelům 
i pracovním partnerům 
a k tomu neodmyslitelně 

patří novoročenky, kterými je chceme po-
těšit a vyjádřit své přání do nového roku. 
Letos jsem se rozhodl požádat ředitele 
tří základních škol, jejichž zřizovatelem 
je naše městská část, zda by se jejich žáci 
mohli do tvorby návrhů novoročenek za-
pojit. V hodinách výtvarné výchovy tak žáci 
ze základních škol Vejrostova, Laštůvkova 
a Heyrovského 32 navrhovali novoročenky 
s motivy naší městské části a jejím znakem. 
Je jistě dobře, že i mladí obyvatelé Bystrce 
se tímto způsobem mohli zapojit do života 
své městské části.
Výsledné návrhy nás velmi příjemně pře-
kvapily. Na obrázcích se objevily bystrcké 
dominanty – hrad Veveří, zvířata ze zoo, 
přehrada s  loděmi, kotva, kostel a další 
symboly spojené s Bystrcí. Každý návrh od-
rážel jedinečnou kreativitu a talent svého 
autora a vybrat vítěze nebylo vůbec jedno-
duché. Po dlouhém rozhodování zvítězila 
novoročenka Andrewa Kandela, žáka třídy 
6. C ze ZŠ Laštůvkova, na druhém místě 
se umístil návrh Davida Koukala z  9. C, 
ZŠ Heyrovského 32 a na třetím místě ná-
vrh Kristýny Vrbíkové ze 7. B, ZŠ Vejrostova. 
A protože krásných návrhů bylo opravdu 
hodně a  vítězem mohl být jen jeden, 
uspořádali jsme jejich výstavku ve vstupní 
hale Společenského centra. Určitě se tam 
kdykoliv mezi 4. a 12. prosincem přijďte 
podívat nejen na tři vítězné, ale také na ty 
ostatní. Abychom ocenili snahu, kterou 
žáci do  svých návrhů vložili, rozhodli 
jsme se pozvat třídy, ve kterých jsou au-
toři vítězných novoročenek, pod vánoční 
strom a odměnit je drobnými dárky. Rádi 
bychom, aby vznikla další milá bystrcká 
tradice, a my se tak mohli po letech těšit 
z ucelené kolekce originálních novoroče-
nek vytvořených našimi žáky.
Závěrem si k tomuto milému vánočnímu 
tématu dovolím malé přání. Přeji vám, ať 
si užijete kouzlo Vánoc, vůni cukroví i me-
lodie koled a ať vám čas strávený s blíz-
kými připomíná, že bohatství spočívá 
především ve vzájemné lásce. Do nového 
roku vám všem přeji zdraví, štěstí a jen to 
nejlepší. �
� Váš starosta
� Tomáš Kratochvíl

Vážení bystrčtí spoluobčané,

Gymnázium Brno-Bystrc oslavilo třicátiny

Zveme vás na prezentaci k rezidentnímu 
parkování, tzv. „modrým zónám“, která 
proběhne 15. ledna 2025 od  18 hodin 

Budou v Bystrci modré zóny?
ve velkém sále Společenského centra Bys-
trc, Odbojářská 2.
Téma případného zavedení modrých zón 
v Bystrci je poměrně komplexní a již o něm 
několik let diskutujeme. Jsou zde dobré argu-
menty pro zavedení rezidentního parkování, 
ale i proti němu. V případě zájmu o toto téma 
prosím sledujte webové stránky městské části 
Brno-Bystrc, sekci Život v  Bystrci/Doprava 
a parkování, a také aktuality. Po prodiskuto-
vání argumentů pro a proti na prezentaci bude 
pravděpodobně spuštěna nezávazná anketa 
na webu městské části a hlasovat o zavedení 
modrých zón bude následně Zastupitelstvo 
městské části Brno-Bystrc v únoru 2025 (nej-
bližší možné spuštění rezidentního parkování 
je leden 2028). � Tomáš Jára, místostarosta

jubileum oslavili v sobotu 19. října, kdy škola 
otevřela své dveře veřejnosti a v průběhu 
čtyř hodin jsme přivítali okolo 700 lidí. 
Celá akce začala slavnostním zahájením 
ve 14 hodin a byla zakončena v 18 hodin. Hned 
u vrátnice vás přivítalo několik studentů a pro-
fesorů, kteří vám dali odznáček s logem GYBY 
v několika pěkných barvách. Hned za rohem 
byly stánky, kde jste si mohli koupit GYBY merch 
nebo speciální vydání školního časopisu Fénix, 
který obsahoval všechny potřebné informace 
o školním výročí a učitelské pexeso. V prvním 
patře byl dětský koutek, kam jste mohli odložit 
své ratolesti a projít si školu se zkušeným prů-
vodcem. Dětem tam bylo pěkně a žádné ne-
uteklo. V tělocvičně, což bylo místo, kde moje 

Jak jste si mohli podle dekorací, oznámení 
nebo plakátů všimnout, naše škola letos 
slaví třicáté narozeniny! Náležitě jsme toto (pokračování na str. 13)

Foto: Šárka Freynová

Pohodové Vánoce
a šťastný nový rok

přeje redakční rada
Bystrckých novin



V posledních dvou měsí-
cích probíhalo nebo bylo 
dokončeno hned několik 
oprav komunikací. Samo-
zřejmě jsme rádi, že se 
podařilo najít na opravy 
peníze. Zároveň to bylo 

období pro všechny náročné – zejména oprava 
povrchu komunikace Obvodová. Akci zajišťo-
vala Správa a údržba silnic JMK. Přesto jsem jako 
příslušný místostarosta v průběhu celé stavby 
i několikrát denně komunikoval se zhotovite-
lem a projektantem dopravního značení (od-
stranění světelné signalizace), několikrát pak 
s dopravní policií o možném řízení dopravy 
policistou, dále jsme řešili bezbariérovost pře-
chodu a pěších tras po vyfrézování vozovky 
a další provozní věci. Zhotoviteli se podařilo 
zkrátit dobu stavby asi o pět dní.
Dokončena byla jedna z největších akcí finan-
covaných městskou částí Brno-Bystrc v oblasti 
oprav komunikací, a to oprava pravobřežní ko-
munikace kolem řeky Svratky, úsek od lávky ko-
lem FC Dosta směrem k přehradě. V části trasy 
musela být osazena rozebíratelná dlažba místo 
litého asfaltu kvůli vysoko posazeným kořenům 
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Výběrové řízení
Tajemník ÚMČ Brno-Bystrc vyhlašuje výbě-
rové řízení na pracovní pozici
Úředník územního samosprávného celku 
pro sociálně-právní ochranu dětí s nástu-
pem od 1. 1. 2025, případně podle dohody.
Jedná se o pracovní poměr na dobu neur-
čitou, s úvazkem 40 hod. týdně.

Požadujeme zejména:
n �vzdělání podle ustanovení § 49a zá-

kona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí,

n �orientaci v problematice sociálně-právní 
ochrany dětí s důrazem na náhradní ro-
dinnou péči,

n �výborné komunikační schopnosti, pozi-
tivní vztah k dětem a sociální práci.

Nabízíme: 
tarif v platové třídě 11 (nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., příl. č. 1), osobní příplatek 
po zapracování (6 000 až 7 000 Kč/měs.), 
zvláštní příplatek v rozpětí 1000–1300 
korun/měs., 5 týdnů dovolené, 4  dny 
indispozičního volna, pružnou pracovní 
dobu, příspěvek na stravování, na rekre-
aci, na penzijní připojištění, na ošacení, 
odměny při životním a pracovním výročí.
Termín pro přihlášení: do 10. 12. 2024 
(datum odeslání na obálce, případně razítko 
podatelny při osobním doručení).
Podrobnosti k přihlášení:
https://bystrc.brno.cz/volna-mista

Kontakt: Úřad městské části Brno-Bystrc, 
nám. 28.dubna 60, 635 00 Brno 
Bližší informace: tel.: 546 125 123
E-mail: krejcirova@bystrc.cz
� Jiří Šotlík, tajemník

Doprava v Bystrci

inzerce

Abychom se vyhnuli řešení následků, je dů-
ležité předcházet příčinám, a proto považuji 
prevenci za velmi důležitou a přínosnou. Je zá-
sadní, abychom již u mládeže budovali zdravé 
návyky a preventivně působili v rizikových ob-
lastech. V srpnu jsem tuto problematiku řešil 
s ředitelem ZŠ Laštůvkova Mgr. Petrem Křivkou 
a poté i s dalšími řediteli našich škol. 
„Preventivní programy, na které se zaměřujeme, 
jsou nesmírně důležité zejména v kontextu aktuál-
ního společenského dění. Naše škola se soustředí 
především na bezpečné chování v kyberprostoru, 
nebezpečí závislostního chování (zejména netoli-
smu a tabakismu) a prevenci v oblasti duševního 
zdraví žáků,“ uvedla ředitelka ZŠ Heyrovského 
Mgr. Ludmila Eliášová. Ředitel ZŠ Vejrostova 
Mgr. Martin Janás doplnil: „Cílem našeho pre-
ventivního projektu je zvýšení odborných zna-
lostí a kompetencí pedagogických pracovní naší 
ZŠ Brno, Vejrostova 1, v problematice primární 
prevence a  řešení rizikových projevů chování. 
Dále je cílem projektu zkvalitňovat vztahy mezi 
žáky ve třídách, udržovat ve škole zdravé klima, 
rozvíjet vzájemnou úctu a sebeúctu. Ve druhém 
kroku pak zajistíme našim žákům dobrou pod-

poru při minimalizaci šikany a jiných rizikových 
jevů kolektivu. Díky dobře edukovanému týmu 
totiž získají naši žáci kompetentnější a připrave-
nější pedagogy“. 
Kdo pomáhá a spolupracuje? Školy využívají 
například služeb Poradenského centra pro 
drogové a jiné závislosti, nabídky preventiv-
ních programů SVČ Lužánky, Poradenského 
centra Sládkova, Lékařské fakulty MU, Státního 
zdravotního ústavu, Zdravotnické záchranné 
služby, Společnosti Podané ruce o.p.s., MP Edu-
cation s.r.o., SANANIM z.ú., Anabell, Spondea 
z.ú. a Dobronauti. 
Za  prvotní seznámení s  problematikou 
a za osvětu děkuji panu řediteli Křivkovi. Za ak-
tivní a pozitivní přístup k výchově mládeže pak 
patří poděkování i ostatním ředitelům a všem 
pedagogům zapojeným do projektů. Následně 
jsem byl všemi řediteli požádán o podporu při 
zajištění finančních prostředků na  tyto pro-
gramy pro školní rok 2024/2025. Vzhledem 
k tomu, že podporu preventivních programů 
pro děti považuji za přínosnou, zahrnul jsem 
požadované částky do rozpočtu naší městské 
části na rok 2025.� Tomáš Kratochvíl, starosta

Bystrcké školy se zaměřují na prevenci
rizikového chování 

dvou stromů, osazeny byly také lavičky a od-
padkové koše. Další úseky této komunikace až 
pod hráz Brněnské přehrady čekají na dokon-
čení protipovodňových opatření.
V říjnu a listopadu jsem na základě podnětu ob-
čanů žádal společnost Brněnské komunikace 
(BKOM) o kontrolu nastavení světlené signa-
lizace jak na křižovatce Přístavní x Obvodová, 
tak na křižovatce u UNI HOBBY. Díky tomu byly 
zjištěny falešné detekce ze dvou videodetek-
torů u  křižovatky Přístavní, které byly hned 
BKOMem reklamovány u dodavatele a v noci 
ze 17. na 18.  listopadu opraveny.
Mimoúrovňová křižovatka „u Kamenolomu“ se 
řeší více než 24let a za posledních 6 let došlo ko-
nečně k reálným posunům. Je podepsané me-
morandum o financování mezi JMK a městem 
Brnem, letos projekt získal územní rozhodnutí 
(aktuálně probíhá vypořádání odvolání) a je 
reálné, že stavba v roce 2025-2027 proběhne. 
To, že už jsme v roce 2022 doufali, že to bude co 
nevidět, je věc druhá (na výrobních výborech 
bylo dořešeno gravitační odvodnění, rozhod-
nuto o umístění zastávek hromadné dopravy, 
připomínkování projektové dokumentace asi 
sedmé varianty řešení). Mezitím došlo alespoň 
k přidání odbočovacího pruhu od Kníniček do-
prava směrem do Bystrce a do centra Brna. 
V době distribuce tohoto čísla (uzávěrka 12. lis-
topadu) by měla být již hotova oprava propadlé 

vozovky na silnici III/3846 (směr do Jinačovic) 
nad kanalizační přípojkou Zoo Brno. 
Oprava komunikace na ulici Černého by měla 
být dokončena do 15. 12. 2024, včetně osazení 
lavičky a koše na zastávce Filipova. Dále se sna-
žíme z úrovně městské části zajistit přístřešek 
pro cestující, který nebyl v původním projektu 
investora této akce (společnost BKOM).
Z úrovně JMK i města Brna šla v posledních 
letech do oprav komunikací rekordní částka 
a s tím samozřejmě souvisí častá omezení do-
pravy. O všech akcích jsem občany průběžně 
informoval na webových stránkách městské 
části.� Tomáš Jára, místostarosta 

Svratka, pravobřežní komunikace, dlažba
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Záměr MČ Brno-Bystrc 
pronajmout výše uvedené 

byty bude vyvěšen na úřední 
desce MČ Brno-Bystrc

od 1. 12. 2024 do 31. 12. 2024.

které se uskuteční
ve středu 4. prosince 2024 od 

17 hodin
ve Společenském centru Bystrc na ulici 

Odbojářská č. 2

Pozvánka
na 9/14. zasedání

Zastupitelstva městské části 
Brno-Bystrc,

Předběžný program jednání: 
v 5. změna rozpočtu na rok 2024

	 v Rozpočet MČ Brno-Bystrc na rok 2025
	 v Měsíční odměny neuvolněných členů 

ZMČ pro 9. volební období 
od 1. 1. 2025

	 v Termíny schůzí Rady a Zastupitelstva 
MČ Brno-Bystrc v roce 2025

Zasedání je veřejné. Všichni občané jsou 
srdečně zváni.

Tomáš Kratochvíl, starosta

Bystrc – místo pro život i setkávání
Dovolte mi, abych se 
nejprve ohlédl za  nej- 
úspěšnějšími akcemi 
měsíce listopadu. Vše za-
čalo skvělým koncertem 
dua Adam Malík a Adam 
Farana. Barokní skladby 

zněly v podání klarinetu, klavíru i elektrické ky-
tary. Další z koncertů hudebního cyklu Setkání 
žánrů tak byl opravdu hudebním zážitkem. Ta-
neční večer se skupinou NAŽIVO potěšil pře-

V souladu s platnými „Pravidly pronájmu 
bytů v  domech v  majetku statutárního 
města Brna“ a v souladu s platnými „Kritérii 
pro výběr žadatelů o pronájem běžného 
obecního bytu v městské části Brno-Bystrc“ 
zveřejňujeme záměr městské části Brno-
Bystrc:
Pronajmout běžné obecní byty žadatelům 
zařazeným do „skupiny 1“
n �pronajmout na dobu určitou dvou let byt 

č. 25 v domě Foltýnova 11, velikosti 3+1, 
o celkové výměře 73,92 m2, v 7. podlaží, I. ka-
tegorie

n �pronajmout na dobu určitou dvou let byt 
č. 29 v domě Kachlíkova 9, velikosti 3+1, 
o celkové výměře 73,92 m2, v 8. podlaží, I. ka-
tegorie.

Byt 3+1 a větší nelze pronajmout osamělému 
rodiči, který má  do výchovy svěřené nezletilé 
dítě, s výjimkou osamělého rodiče, který má 
svěřeny do výchovy alespoň 2 nezletilé děti.

Záměr obce 
pronajmout běžné 
obecní byty

Písemné nabídky na formuláři „Žádost o pro-
nájem bytu bez dluhu“ (formuláře žádostí jsou 
k  vyzvednutí na  recepci ÚMČ Brno-Bystrc, 
nám. 28. dubna 60, ke stažení na stránkách 
www.bystrc.brno.cz – úřad – odbory – odbor 
bytového hospodářství), mohou žadatelé 
podávat v termínu od 1. 12. 2024 do 31. 12. 
2024 na Odbor bytového hospodářství ÚMČ 
Brno-Bystrc, nám. 28. dubna 60, 635 00 Brno.
Pokud tak neučiní ve stanoveném termínu, 
nebudou zařazeni do vyhodnocení žádostí 
o pronájem výše uvedených bytů.
Žadatelé musejí splňovat podmínky pro pro-
nájem bytu podle „Pravidel pronájmu bytů 
v domech v majetku statutárního města Brna“. 
Na stránkách: www.bystrc.brno.cz – úřad – 
odbory – odbor bytového hospodářství je 
zveřejněn (a čtvrtletně aktualizován) seznam 
žadatelů o byt podle skupin, včetně přiděle-
ných bodů a data podání žádosti. 
� Romana Rajdová, vedoucí OBH

Při práci na projektu Pohybově aktivní školy 
Bystrc, který cílí na zpestření a rozšíření pohy-
bové aktivity žáků prvního stupně základních 
škol, jsem objevil i projekt rozvoje pohybu dětí 
v mateřských školách, který mě velmi zaujal. 
Informoval jsem o něm ředitelky našich ma-
teřských škol a zeptal se, zda by jim přišel pří-
nosný a zda by o zapojení měly zájem. K mému 
milému překvapení jedna z našich mateřských 
škol, ZVÍDÁLEK, již v projektu úspěšně působí 
a licenci má v rámci pilotního projektu ČASPV 
(Česká asociace Sport pro všechny) zdarma. 
Naše školky mají v rámci rozpočtových pravidel 
přesně daná pravidla, kde ovšem nyní částka 
na pohyb s NOTÝSKEM není. Proto jsem navrhl, 
aby rozpočet naší městské části tento projekt 
podpořil, zařadil částky na NOTÝSEK do kon-
krétních účelových příspěvků školek a umožnil 
tak jeho realizaci ve všech bystrckých školkách. 
Děkuji kolegům z koalice za podporu návrhu 
a věřím, že si děti tuto novou hravou formu 
pohybu okamžitě oblíbí.

A co je cílem projektu Hýbeme se s NOTÝS-
KEM? Podpořit a motivovat děti k pohybu a tím 
ke zdravějšímu vývoji a sebevědomí zábavnou 
a pohádkovou formou. Podpořit jejich přiro-
zenou radost z pohybu, posílit fyzické zdraví 
a vytvořit základ pro aktivní a zdravý životní styl. 
Ředitelka mateřské školy ZVÍDÁLEK Bc. Hana 
Mišková k tomu doplňuje: „Jsme školka, která 
se nebojí žádné výzvy, hlavně té, která je spojena 
s pohybem. Proto jsme se zapojili do projektu Hý-
beme se s NOTÝSKEM už v prvopočátku. V prvních 
měsících tohoto školního roku jsme do pláno-
vaných činností zakomponovali již dvě aktivity 
– Když písnička zavolá a Drak. Do projektu jsou 
zapojeni i rodiče, takže vlastně sportuje celá ro-
dina.“
Všechny zbývající mateřské školy projevily zá-
jem a se cvičením podle NOTÝSKU plánují začít 
od ledna 2025. 
Dopřejme zdravý životní styl i našim nejmen-
ším.�
� Tomáš Kratochvíl, starosta

Hýbeme se s NOTÝSKEM: Pohybová novinka pro 
děti z našich mateřských škol

devším naše seniory a v pátek 29. listopadu 
nás rozesmál Lukáš Vaculík v divadelní hře 
Hvězdné manýry. 
Každoročním vyvrcholením vánočních pří-
prav v Bystrci jsou Bystrcké Vánoce, které se 
letos konaly v sobotu 30. listopadu. Na vá-
nočním jarmarku s  rozsvícením vánočního 
stromu a doprovodným programem kromě 
dětí z bystrckých škol vystoupili i mladí vědci 
s různými fyzikálními kouzly. Hlavní atrakcí byl 
bezesporu průvod a vystoupení Kníničských 
čertů. Nechyběly ani alegorické vozy a příchod 
Lucifera a Mikuláše s družinou. 
Ale touto akcí vánoční série pořadů teprve za-
číná. Ve čtvrtek 5. prosince vystoupí ve Spo-
lečenském centru skupina Poutníci ve stylu 
Country Vánoc a přinese proud vánočních pís-
niček v country úpravě. V neděli 8. prosince se 
v představení divadla Krapet dozvíme, jak tráví 
zimu oblíbení Včelí medvídci. Přijďte se s dětmi 
na tuto pohádku podívat. Dalším vánočně la-
děným koncertem bude v úterý 10. prosince 
koncert smyčcového tria Gideon. 
Pátek 13. prosince jistě nebude nešťastný 
den, protože nás rozveselí oblíbený taneční 
orchestr Mr. Swing Brno s již tradičním pro-
gramem složeným z vánočních melodií k tanci 
i poslechu.
Vše vyvrcholí v silvestrovský podvečer, který 
si v Bystrci již neumíme představit bez Jiřího 
Helána a členů jeho doprovodné skupiny, kteří 
nás naladí na veselý konec roku. 
Také jsme pro vás připravili nástěnný kalendář 
pro rok 2025 s fotografiemi staré Bystrce. Za-
koupit jej můžete na recepci radnice od 4. pro-
since 2024.
Přeji všem pohodové vánoční svátky a hodně 
štěstí v novém roce.�
� Pavel Kříž, 
� místostarosta

Distribuce Bystrckých novin
Distribuci BN do všech občanských schrá-
nek provádí Česká pošta. V případě nedo-
ručení Bystrckých novin se obraťte na 
svoji poštovní doručovatelku nebo volejte 
na ÚMČ Brno-Bystrc, telefon: 546 125 111 
(kl. 112 nebo180). Čtenáři BN si mohou zdar-
ma odebrat aktuální číslo na radnici úřadu 
MČ Brno-Bystrc.
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Zprávy z jednání 
Zastupitelstva a Rady 
MČ Brno-Bystrc
9/13. ZMČ dne 16. 10. 2024
Zastupitelstvo na  svém jednání schválilo 
4.  změnu rozpočtu a odměny pro členy komisí 
a výborů a projednalo podklady pro přípravu 
rozpočtu na rok 2025.
Vzalo na vědomí zprávu o činnosti finančního 
výboru a zápis o kontrole hmotného zabez-
pečení neuvolněných členů zastupitelstva. 
Jednání ZMČ požadovalo změnu ve vyhlášce 
o místních poplatcích (tržní řád) a doporučilo 
schválit návrh na změnu vyhlášek (stanovení 
spádových obvodů základních a mateřských 
škol).
Nebyla schválena navržená usnesení o změně 
sazeb poplatků pro kategorii „C“ (tržní řád) 
a  o  předložení aktualizace střednědobého 
výhledu rozpočtu MČ na období 2026–2030.

9/23. RMČ dne 23. 10. 2024
Tato rada souhlasila se zprávami o  činnosti 
komisí, s pořádáním hudebního festivalu Grove 
Brno, se stavbou Generální oprava veřejného 
osvětlení – Fleischnerova či s  bezúplatným 
převodem pozemků do majetku JmK nebo se 
zřízením služebnosti s pozemkům. U MŠ SLU-
NÍČKO souhlasila s peněžitými účelově určený-
mi dary.
Byl schválen dodatek k Organizačnímu řádu 
úřadu, který schvaluje změny názvů pracovních 
pozic, dále termíny svatebních obřadů pro rok 
2025, pronájem bytu a výpůjčka prostor Spo-
lečenského centra pro členskou schůzi Svazu 
tělesně postižených z. s. Důležitým schváleným 
bodem byl Seznam oprav a  investic pro rok 
2025 a zadávací dokumentace k veřejné zakáz-
ce Zajištění úklidu ve společných prostorách 
bytových domů v majetku statutárního města 
Brna, ve  správě MČ Brno-Bystrc. Rada také 
schválila dodatek ke smlouvě o dílo na veřej-
nou zakázku Oprava pravobřežní komunikace 
podél řeky Svratky – 1. část.
Dále bylo schváleno přiznání druhé části 
odměn ředitelům školských příspěvkových 
organizací MČ Brno-Bystrc (ZŠ, MŠ, ŠJ).
Rada neschválila pronájem bytu nájemci: poža-
duje odevzdání dvoupokojového bytu a žádá 
Radu města Brna o předchozí souhlas s proná-
jmem bytu o max. velikosti 1+1.
Rada také nesouhlasila s dodatečným povole-
ním stavby Novostavba dvou bytových domů 
Pod Oborou, Brno-Bystrc.
Rada projednala Souhrnnou zprávu o povodni 
MČ Brno-Bystrc, září 2024.�
� Upravila: 
� Eva Harangiová, místostarostka

Poplatky ze psů 

Výše poplatků pro rok 2025:
Bytový dům:	 1. pes	1 500 Kč
	 2. pes	2 250 Kč

Rodinný dům	 1. pes	 600 Kč
a nebytový prostor:	 2. pes	 900 Kč

Osoby starší 65 let:	 1. pes	 200 Kč
	 2. pes	 300 Kč

Poživatelé důchodů	
mladší 65 let	 1. pes	 200 Kč
� 2. pes Bytový dům 2 250 Kč
� Rodinný dům 900 Kč

Žádáme občany, aby poplatek ze psů
přednostně uhradili bezhotovostně 

na účet: Č. ú: 117590673/0300 
VS: rodné číslo poplatníka
SS: 134100+číslo známky

Poplatek je nutné uhradit do 31. 3. 2025.
Přihlášení nového psa do evidence proveďte 
do 15 dnů od nabytí psa. Poplatek se platí za 
psa staršího 3 měsíců.
Bližší informace vám rádi sdělíme na tele-
fonním čísle 546 125 126.
� Andrea Krejčířová, finanční odbor

Foto: Zuzana Štrbová

Rada městské části Brno-Bystrc schválila 
na  svém říjnovém jednání termíny sňatků 
na příští rok. Oddávacími dny jsou pátky a so-
boty.
	

	 sňatky	 sňatky mimo
	 v obřadní síni	 obřadní síň
Leden	 10. 1.	 11. 1.
Únor	 1. 2.	 21. 2.
Březen	 7. 3., 8. 3.	 22. 3.
Duben	 11. 4., 12. 4.	 25. 4.
Květen	 23. 5., 24. 5.	 30. 5.
Červen	 27. 6., 28. 6.	 14. 6.
Červenec	 11. 7., 12. 7. 	 18. 7.
Srpen	 15. 8., 16. 8. 	 23. 8.
Září	 19. 9., 20. 9.	 6. 9.
Říjen	 18. 10.	 17. 10.
Listopad	 7. 11.	 8. 11.
Prosinec	 6. 12.	 5. 12.

Přehled vhodných míst pro pořádání svateb-
ních obřadů mimo obřadní síň v matričním 
obvodu Brno-Bystrc najdete na  radniční 
webové stránce www.bystrc.cz – v sekci Úřad 
– Odbory – Odbor vnitřních věcí – Matrika – 
Žádost o sňatek.
Technické a administrativní úkony spojené 
s domluvením termínu sňatku můžete vyří-
dit v přízemí Úřadu městské části Brno-Bystrc 
na náměstí 28. dubna 60 na matrice v úřední 
dny (pondělí a  středa) od  8 do  17 hodin. 
Kontaktní e-mail: matrika@bystrc.cz, tel.: 
546 125 187.
� Tomáš Jára, místostarosta

Termíny sňatků
v roce 2025

Úplné znění zpráv z  jednání Rady MČ 
Brno-Bystrc a Zastupitelstva MČ Brno-Bystrc na-
jdete na webu úřadu městské části v sekci Úřad 
– Správa Bystrce – Rada nebo Zastupitelstvo.

Dovoluji si upozornit občany, že poslední 
úřední den letošního kalendářního roku bude 
ve středu 18. prosince, a to v době od 8.00 
do 15.00 hodin. 
Základní služby (informace, odbor sociální) a in-
dividuální řešení vašich záležitostí po předchozí 
telefonické domluvě s příslušným pracovníkem 
ÚMČ v období vánočních svátků (19. 12. 2024 až 
3. 1. 2025) budou zajištěny v omezené provozní 
době od 08.00 do 15.00 hodin (ve státní svátky 
24., 25., 26. 12. 2024 a 1. 1. 2025 bude zavřeno). 
V pondělí 6. ledna 2025 bude obnoven běžný 
provoz ÚMČ, tento den bude zároveň prvním 
úředním dnem v novém roce.
Děkuji za pochopení.
Za celý ÚMČ Brno-Bystrc všem přeji pohodové 
prožití vánočních svátků a mnoho štěstí a zdraví 
do nového roku.�
� Jiří Šotlík, tajemník

Provoz ÚMČ Brno-Bystrc 
ve dnech
18. 12. 2024 – 6. 1. 2025

 JÍZDNÍ KOLA  ELEKTROKOLA
 CYKLODOPLŇKY

 SERVIS KOL

 PRODEJ POUŽITÝCH LYŽÍ, LYŽÁKŮ
 SKISERVIS NA STROJÍCH

MONTANA SWISS
 SEŘÍZENÍ VÁZÁNÍ S POTVRZENÍM

inzerce



Okénko zastupitelů • 5Bystrcké noviny • 12 • 2024

V minulém čísle se pan starosta neopomněl 
otřít o opozici, která mu jeho slovy nenabíd-
la žádnou pomoc při řešení krizové situace 
při povodních v Bystrci. K tomu se dá říci asi 
jen jedno – nesuďme prosím jiné, když nemá-
me dostatek informací. Jsme rádi, že starosta 
a  jeho tým perfektně zabezpečil Bystrc, a  to 
myslím zcela bez ironie. Byť bylo pravděpo-
dobné a nakonec se i potvrdilo, že jsme dobře 
chráněni Brněnskou a Vírskou přehradou, je 
vždy lepší být připraven. Ale pokud nemám 
přehled o tom, co během povodní dělali jiní, 
je hloupé je hanit. Během dešťů jsme i my byli 
každý den v terénu. Zhruba každé dvě hodiny 
jsme měli informace o stavu hladiny přehrady, 
a když už bylo jasné, že voda Bystrc nezasáh-
ne, řada z nás se zapojila do pomoci v jiných 
částech Brna, nebo i republiky. Mnozí osobně 
plnili tisíce pytlů s pískem, zorganizovali bez-
počet sbírek materiální pomoci, a například náš 
kolega Jan Suchý vyrazil pomáhat s odklízením 
škod na severní Moravu. Já jsem zase inicioval 
sbírku, díky které se podařilo dát dohromady 
120 tisíc Kč pro postižené obce. Nepochybuji, 
že každý v takových situacích dělá, co je v jeho 
možnostech, proto prosím zbrkle a prvopláno-
vě nesuďme. V takových chvílích se to opravdu 
příliš nehodí.

Ilja Kašík,
zastupitel

LIDOVCI A STAROSTOVÉ

Nesuďme prosím jiné

Ve svém úvodníku v minulém čísle Bystrckých 
novin jsem napsal, že až na  jednu výjimku, 
pana zastupitele Kleina, zastupitelé nenabídli 
případnou pomoc nebo neprojevili zájem se 
zapojit v Bystrci (z kontextu článku je zřejmé, 
že hovořím o  Bystrci a  o  občanech Bystrce). 
Na tomto výroku trvám – a nemám tím na mysli 
nic více ani nic méně. Nesoudil jsem nikoho 
osobně, můj výrok se vztahoval k dění v Bystr-
ci a k aktivitám zastupitelů této městské části. 
To, co kdo dělal mimo Bystrc, jsem nehodnotil, 
což je zřejmé. Samozřejmě si velmi vážím kaž-
dého, kdo pomáhá lidem postiženým povod-
němi v jiných částech republiky. Zmínka o „tisíci 
osobně plněných pytlů písku“ je ale až neuvěři-
telná, protože běžný člověk je fyzicky schopen 
naplnit desítky, maximálně nižší stovky pytlů. 
Bylo by možná dobré vědět, kteří konkrétní 
zastupitelé jsou schopni osobně plnit tisíce 

Tomáš Kratochvíl,
starosta

Reakce na článek zastupitele 
Ilji Kašíka

Revitalizace parku na Vondrákově vedle Spole-
čenského centra je významná věc, o tom svědčí 
i veřejné projednání studie ve dvou variantách. 
Nyní však bystrcká rada sama, bez zastupitelstva, 
rozhodla o třetí variantě, pro niž už zadala projekt. 
Problémem je nejen špatný stav chodníků, ale 
i hřbitovní zeď, která kromě spodní části bývalé-
ho hřbitova nemá žádnou historickou hodnotu. 
Oddělení od ulice nevytváří pocit bezpečí. Zeď 
v  horní části sice nahradí kovové oplocení, ale 
neprůhledné, porostlé popínavými rostlinami. 
Ve spodní části bude do ponechané zdi vsazena 
brána, na noc uzavíraná. Pro vytvoření bezpeč-
ného prostoru je možné obehnat park plotem, 
na noc zamykat bránu, instalovat kamery, zajistit 
policejní dohled. Nebo naopak, podle současné-
ho trendu v řešení veřejných prostranství, prostor 
zcela otevřít. Zkušenosti ukazují, že jediná správ-
ná cesta je prostor otevřít. V Bystrci ovšem draze 
zbouráme zeď a místo ní postavíme drahou barié-
ru znovu. Rada připravuje také úpravu plochy před 
Společenským centrem, nepočítá však s veřejným 
projednáním. Volné propojení s revitalizovaným 
parkem není v plánu. Proč se naše rada bojí veřej-
né diskuze, o tom můžeme jen spekulovat...

Luboš Raus,
zastupitel

Zelená pro Bystrc, 
Piráti a Bystrčáci

Revitalizace bývalého hřbitova

pytlů. To stejné se týká organizace „bezpočtu 
sbírek“ (konkrétní čísla bohužel nejsou uve-
dena). Je to rozhodně velmi záslužná činnost 
a pokud se na ní bystrčtí opoziční zastupite-
lé podíleli, patří jim za to dík. Snad tedy pan 
Kašík své výkony nepřehání, bezpočet občanů  
by tím  zklamal.

Místostarosta Vetchý sice reagoval na můj text 
z čísla 11 BN, ale citoval z článku pro číslo 10 BN, 
jehož otištění osobně zabránil. Na  takovou 
citaci (notabene vytrženou z kontextu) neměl 
právo. Nicméně vůbec nereagoval na  závěr 
nadřízeného orgánu, že jím sestavený roz-
počtový výhled byl chybný.
Nechci dopustit praxi, že stokrát opakovaná lež 
se stane pravdou. Pravda je taková, že Bystrc 
má pro nejbližší roky naplánované deficity. 
Ve  všech letech střednědobého výhledu jsou 
výdaje vyšší než příjmy, a to jak s tou chybou, 
kterou místostarosta udělal, tak bez ní. A přesně 
takto je deficit definován, tedy že výdaje v urči-
tém období jsou vyšší než příjmy. Ve svém textu 
sám píše, že na konci roku 2024 bude v rezervě 
413 mil. a na konci období (2030) zbude přes 
100 mil. úspor. A tento pokles o více jak 300 mil. 
jsou ty peníze, kterými budeme z úspor dotovat 
deficitní rozpočty. Za co je utratíme? To jste se 
měli dozvědět v jím předloženém střednědobém 
výhledu, který ale podle vyjádření magistrátu 
„neposkytuje občanům (ani zastupitelům) měst-
ské části reálné údaje o střednědobém finančním 
plánování městské části“. Mohu už jen dodat: Jsou 
bystrcké finance ve správných rukách?

Bystrcké rozpočty II.

Antonino Milicia,
zastupitel

Zelená pro Bystrc, 
Piráti a Bystrčáci

4. prosince 2024 má ZMČ schvalovat rozpočet 
na rok 2025. V příštím čísle BN uveřejním článek, 
ve kterém budu rozpočet detailně komentovat. 
Ale musím reagovat na zastupitele Miliciu. Všich-
ni zastupitelé a tedy i pan Milicia dostali zápis 
RMČ konané dne 23. 10. 2024, kde je pod bodem 
6.2.01 uveden Seznam oprav a investic pro rok 
2025. V  něm je vyčleněno na  opravy ostatní 
9,250 mil Kč, na investice ostatní 5,370 mil. Kč, 
opravy školství 3,800 mil. Kč a  investice škol-
ství 148,50 mil. Kč, vše s popisem jednotlivých 
akcí. Dohromady 166,92 mil. Kč. Realizace 
je možná jen proto, že jsme vytvářeli příjmy 

Reakce na článek zastupitele 
Antonina Milicii

Vladimír Vetchý,
místostarosta

MČ prostřednictvím intenzivní práce na zís-
kání dotací především z Evropských fondů. 
Jenom já jsem za své působení získal pro MČ cca 
450 mil. Kč. I v příštím roce tyto příjmy použi-
jeme na zlepšení života občanů a vybavení MČ. 
Největší akce jsou směřovány do oblasti školství.
Výstavba multifunkčního hřiště s  kluzištěm 
u ZŠ Vejrostova (25 mil. Kč), rekonstrukce spor-
tovního areálu v  ZŠ Laštůvkova (52 mil. Kč), 
rekonstrukce střech včetně zateplení (přípra-
va pro fotovoltaiku 37 mil. Kč), rekonstrukce 
MŠ Laštůvkova (12,5 mil. Kč), konektivita dato-
vých sítí na ZŠ Vejrostova (14 mil. Kč) a na ZŠ Hey-
rovského (7 mil. Kč). U obou posledních máme 
podanou žádost o dotace z příslušných fondů.
Kromě toho je v návrhu rozpočtu 50,3 mil. Kč 
na Bystroušku a v rezervě je 73 307 500 Kč, aby-
chom byli schopni rychle reagovat na možné 
vyhlášení nových dotačních titulů a  získat 
další příjem prostředků pro MČ. Pro zlepšení 
tělesné zdatnosti žáků jsme pro školy zavedli 
program Pohybově aktivní školy Bystrc s dotací 
1,96 mil. Kč a vyčlenili rezervu na energie 4 mil. Kč. 
Celkem je to 296 487 500 Kč. Po páté změně roz-
počtu máme v rezervě cca 436 050 429 Kč. Psal 
jsem, že zůstane alespoň 100 mil Kč. Dnes je zřej-
mé, že to po výsledku hospodaření 2024 bude 
kolem 190 mil. Kč. A předpokládám, že i příš-
tí zvolení zastupitelé se svou prací zaslouží 
o další prostředky.
Díky příjmům, které jsme pro MČ získali, připra-
vujeme i další projekty. Naplňujeme tak naše 
Programové prohlášení Rady.
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V rámci projektu Nové parky pro Brno nabídl 
OŽPD MMB v roce 2022 naší městské části mož-
nost zpracování studie na revitalizaci vybraného 
území. Městská část Bystrc navrhla lokalitu bý-
valého hřbitova. Hlavními požadavky na úpravu 
byly zachování piety k místu, zohlednění jeho 
historie, vytvoření multifunkčního parku s mož-
ností konání komorních kulturních akcí a vyře-
šení havarijního stavu zdiva.
Výsledná varianta studie, označená jako vari-
anta C, vznikla kombinací nejvhodnějších prvků 
z původních variant A a B. Tento postup umožnil 
reflektovat připomínky veřejnosti i odborníků. 
V roce 2023 byla zadána projektová dokumen-
tace, která byla nedávno dokončena.
Během celého procesu měl každý možnost se 
k návrhům vyjádřit, a to buď prostřednictvím 
veřejného projednání, které se konalo 8. února 
2023, nebo zasláním připomínek. Finální studie 
byla také projednána poradními orgány měst-
ské části, konkrétně Komisí životního prostředí, 
Komisí regenerace Bystrce, rozvoje, stavební 
a územního plánování.
Projekt řeší klíčové problémy, např. zbourání 
vysokých zdí v havarijním stavu. Zbourané zdi 
budou nahrazeny nižším průhledným plotem 
z ocelové kulatiny a pásoviny. Ze stejného mate-
riálu bude i nová reprezentativní vstupní brána 
s jejímž zamykáním se nepočítá, protože prostor 
má další čtyři nezabezpečené vstupy a horní část 
plochy zůstává neoplocena. Oplocení nebude 
neprůhledné. Na základě diskuzí s občany bu-
dou podél něj vysazeny pouze hortenzie, které 
nebudou bránit průhledům. Nízká bílá zídka 
z historického zdiva bude opravena, čímž bude 
zachována její historická hodnota a estetická 
funkce. Otevření úzkého pásu zeleně sevřeného 
komunikacemi by naopak vedlo ke ztrátě histo-
rické paměti místa, jeho genia loci, a prostor by 
se stal spíše nevyužitelným prostorem vhodným 
k venčení psů. Již při plánování revitalizace parku 
se počítalo s budoucí nutnou úpravou prostoru 
před SC, jehož aktuální uspořádání již neodpo-
vídá nárokům. Tento projekt však musel být ře-
šen samostatně, protože jeho realizace současně 
s revitalizací parku by byla finančně příliš ná-
kladná. Stejně jako u studie parku byla i v tomto 
případě výsledná studie vytvořena kombinací 
nejlepších prvků z variant A a B a následně pro-
jednána ve zmíněných poradních komisích.
Není běžnou praxí, aby každý projekt městské 
části procházel veřejným projednáváním nebo 
byl detailně schvalován zastupitelstvem. K to-
muto účelu slouží poradní orgány, složené ze 
zástupců všech politických stran zastupitelstva, 
které zajišťují posouzení a připomínkování ná-
vrhů.

Reakce na článek zastupitele 
Luboše Rause

Eva Harangiová, 
místostarostka

Také jste si všimli častých uzavírek a oprav silnic 
v naší čtvrti a okolí? 
Nic nenamítám – naše ulice, silnice i chodníky 
budou pěkně opraveny, naše tlumiče a nápra-
vy ušetřeny, ubude distorzí kotníků a devasta-
ce jiných částí tělesných schránek. Dlužno říci, 
že plánování, koordinaci, realizaci a přebírání 
těchto oprav mají na starosti především úřed-
níci z Magistrátu města Brna (MmB) či Jihomo-
ravského kraje (JmK) a ne z naší městské části 
– a v tom tkví zřejmě jádro pudla našich problé-
mů nejen v této oblasti. Městští či krajští úřed-
níci tady totiž nebydlí a naše problémy neznají, 
či je vůbec, a to je pravděpodobnější, nejsou 
schopni a ochotni řešit. Několik příkladů:
1. Křižovatka mezi Žebětínem a Kohoutovicemi 
– po stavbě byl následné 3 roky vyhodnocován 
provoz, než byla konečně rozšířena o odbočo-
vací pruh směrem dolů do Bystrce. Také vám 
připadá, že důchodce s tužkou a notýskem by 
za jedno odpoledne vykoumal ještě před zahá-
jením stavby, že ten odbočovací pruh je oprav-
du potřeba? To plánovači zjevně nezvládli.
2. Silnice ze Žebětína na  Veselku: slabo-
ta v  realizaci i  převzetí – zhotovitel provedl 
vlnovku, za kterou by se nemuseli stydět ani 
v Pumptrack Bástr dirt parku nad Vrbovcem. 
Vše realizováno městskou firmou, uvedeno 
do provozu, převzato a … po velké kritice ze 
strany řidičů opraveno.
3. Silnice od Panoramy k Rybářské baště: deve-
loper na poli nad silnicí skladoval zeminu, která 
se sesunula a  silnici strhla. Tu pak narychlo 
zalepil, přičemž se zřejmě nechal inspirovat 
nedalekou vláčkovou dráhou u  kolotočářů: 
houpáky si zde užijete stejné, ne-li větší a máte 
to zadarmo! Tedy vlastně moc ne – platíte to ze 
svých daní.
4. Křižovatka Stará dálnice – Štouračova: její 
realizace byla „zprasena“, ale ne divočáky 
v oboře Holedná. Stará dálnice je jako nová, 
pihou či spíše bradavicí na kráse je vlnka smě-
rem nahoru ke Štouračově. Hlavně autobusy 
MHD zde provádějí houpavý tanec, za nějž by 
se nestyděla dáma lehčích mravů na diskotéce 
na parníku. A stačilo málo – aby si kompetentní 
osoby trasu prošly a dobře zaměřily.
Chceme v Bystrci tak moc? Ne – chceme jen, 
aby na MmB či JmK zvedli úředníci prodlouže-
ní své páteře z židlí, podívali se na místa svých 
budoucích činů a  měli zájem na  odevzdání 
dobrého díla. Nicméně se nemohu zbavit výše 
uvedeného dojmu: pokud si nebudeme o těch-
to věcech rozhodovat sami a stavby kontrolo-
vat a přebírat naši bystrčtí úředníci, k žádné 
nápravě nikdy nedojde.

Jiří Klein,
zastupitel

SPD, Trikolora, 
Moravané a NK

V Bástru dvakrát měř 
a jednou stav!

Příspěvky v Okénku zastupitelů nemusejí
vyjadřovat názor redakční rady.

Někdo slibuje zastavit válku do 24 hodin, jiný 
slibuje vyřešit křižovatku u UNI HOBBY nebo 
cyklostezku kolem přehrady. Je jasné, že jen 
klamou voliče a jejich sliby končí na předvo-
lebních mítincích a plakátech. V říjnu si stov-
ky bystrckých občanů zažily kolaps dopravy, 
když stály i hodinu v koloně z Komína ve snaze 
dostat se domů do Bystrce. A to díky pláno-
vané, ale z  hlediska průjezdnosti špatně 
zrealizované opravy Obvodové ul. Situace 
u  zmíněné křižovatky se však zhoršuje již 
mnoho let. Zpátky ke slibům. Již v roce 2018 
sliboval pan Tomáš Jára (ODS) před volbami 
její řešení. Ve funkci místostarosty pro dopra-
vu je v Bystrci již šestý rok, ale průjezdnost 
křižovatky je stále zoufalejší. V roce 2022 před 
volbami pan Petr Kratochvíl (ODS), náměstek 
primátorky pro dopravu, tvrdil, že již sou-
těží dodavatele stavby, která začne v  roce 
2024. Máme konec roku, předpokládaných 
386 milionů (uvedených v závazných inves-
ticích) již možná zmizelo v základech Arény, 
jejíž stavba naproti tomu pokračuje závrat-
ným tempem, ale křižovatka v nedohlednu. 
Současná cena stavby bude jistě třikrát vyšší 
a je otázka, jestli na ni bude mít město vůbec 
peníze. Bystrcká radnice jen bezmocně přihlí-
ží pokračující bytové výstavbě a schvalování 
nového územního plánu, který umožní vznik 
dalších stovek bytů pod Maxem a v dalších 
lokalitách, aniž by byla zajištěna adekvátní 
občanská vybavenost nebo parkování. 
Pojďme po  politicích vyžadovat skutečná 
řešení problémů místo předvolebních slibů. 
Peníze z našich daní, které město spravuje, 
mají být primárně investovány do  infra-
struktury, kterou občané opravdu potřebují 
a  jejíž budování nemůže probíhat takovým 
tempem, jakého jsme bohužel svědky. Námi 
zvolení zástupci pak nesou odpovědnost 
za výsledky a za plnění svých slibů.

Monika Křížová,
zastupitelka

LIDOVCI A STAROSTOVÉ

Sliby chyby
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Přání k vánočním 
svátkům a k novému 
roku
Milí spoluobčané,
přejeme vám krásné Vánoce plné radosti, po-
hody a nezapomenutelných chvil v kruhu ro-
diny a přátel. Ať vám nový rok přinese pevné 
zdraví, štěstí a lásku, ale také sílu, odvahu a od-
hodlání plnit si své sny. Děkujeme za vaši dů-
věru a podporu v uplynulém roce – uděláme vše 
pro to, abychom ji nezklamali. Veselé Vánoce 
a šťastný nový rok!

Tomáš Kratochvíl, starosta 
Jiří Berschinger, Monika Dederová,

Zdeněk Okáč, David Špičák, 
Vladimír Vetchý

 zastupitelé za ČSSD VAŠI STAROSTOVÉ

Přání k Vánocům a novému roku
Vážení bystrčtí spoluobčané, přejeme vám 
krásné Vánoce a úspěšný nový rok 2025. 
� Pavel Kříž, místostarosta, Tomáš Hejl, radní, 

Denisa Kocmánková, radní, 
Bohumil Nečas, zastupitel, 

Tomáš Doupovec, zastupitel

Vánoční setkání
Vážení čtenáři, obyvatelé Bystrce,
letos proběhne opět tradiční předvánoční set- 
kání mezi tramvajovou smyčkou a obchodním 
domem Albert, tentokrát ve středu 18. prosince 
od 16.30 hodin. Rádi vás uvidíme, nabídneme 
perníček, svařené víno, popovídáme si...
Těm z vás, se kterými se neuvidíme, přejeme 
krásné Vánoce, a hlavně zdraví do nového roku.
� Tomáš Jára, předseda ODS Brno-Bystrc

I v roce 2025 budeme stát při vás
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
prožili jsme s vámi další rok a děkujeme za vaši 
podporu. Můžete se spolehnout, že i v dalším 
roce budeme stát vždy při vás a  můžete se 
na nás kdykoliv obracet. Přejeme vám skvělý rok 
2025, prožitý v lásce, míru a ve zdraví, s pocitem 
dobrého naplnění vašeho života.
Užívejte svátky v radosti a v kruhu nejbližších.

Monika Šimková, Antonino Milicia,
Luboš Raus, Pavel Škarvada,

Matouš Vencálek
zastupitelé Zelená pro Bystrc, Piráti a Bystrčáci

PF 2025
Přejeme všem bystrckým občanům krásné Vá-
noce a v novém roce radostné chvíle, pokoj v duši 
a do každé těžké situace naději, že zase bude lépe.

Za STAN Bystrc a KDU-ČSL Bystrc Ilja Kašík, 
Petr Cajzl, Monika Křížová,

Josef Vyškovský a Jan Suchý

PF 2025
Vážení bystrčtí spoluobčané, přejeme vám 
klidné, příjemně strávené vánoční svátky s ro-
dinou či přáteli a úspěšný nový rok.  

Jiří Kment, Jiří Klein
za klub zastupitelů SPD, Trikolora,

Moravané a Nezávislí

Vážení a milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
srdečně vás zveme k  příjemnému trávení 
volného času na našich akcích, přednáškách 
a vzdělávacích pořadech.

19. 12. / 17.30 – 19.00 Praktické rady a tipy 
ve  výživě. Chcete se dozvědět více o  zdra-
vějším stravování? Přednáška je zaměřena 
na praktické rady a tipy ve výživě. Dozvíte se, jak 
podporovat správné stravovací návyky, na co 
si dát pozor a jakým mýtům se raději vyhnout. 
Načerpejte inspiraci, která vám pomůže udělat 
krok ke zdravějšímu životnímu stylu. Přednášku 
povede paní Tereza Kukol, certifikovaná výži-
vová poradkyně, koučka a lektorka s 10letou 
poradenskou praxí.

2. 12. / 11.00 Bookstart. Zveme vás na vánoční 
hrátky s batolátky. Budeme si povídat o Váno-
cích a vyrábět vánoční motivy s dětmi. Vhodné 
do 4 let věku.

5. 12. / 17.00 – 18.00 Čertoviny v knihovně. 
Přijďte se s dětmi na chvíli pobavit spolu s ve-
selým čertíkem. Hádanky, dárečky, soutěže, 
písničky. A nebude chybět ani Kniha hříchů.

5. 12. / 9.00 – 10.20 Paměťohraní pro začáteč-
níky. Srdečně vás zveme na semináře Trénování 
paměti. Váš mozek bude pracovat a vy se přitom 
ještě skvěle pobavíte. Zapomínáte? Pak je tento 
skupinový seminář přímo pro vás. Je vhodný 
pro každého nad 55 let, kdo rád poznává nové 
věci a potkává se s novými lidmi.

5. 12. / 10.30. – 12.00 Paměťohraní pro po-
kročilé. Počet účastníků je omezen, prosíme 
nové zájemce, aby nás kontaktovali předem 
na telefonním čísle 733 506 958. Semináře 
povede Lucie Dezortová, DiS., certifikovaná 
trenérka paměti I. stupně.

1. – 30. 12. Knihovna mých snů. Vyhlašujeme 
výtvarnou soutěž pro děti všech věkových 
kategorií na celý měsíc prosinec. Jak by měla 
vypadat knihovna, do které byste rádi chodili?

Zaujaly vás naše akce? Přehled o aktuálních 
novinkách a nadcházejících akcích naleznete 
na www.kjm.cz a na facebookové skupině KJM 
Bystrc.� Tým KJM Bystrc

Přijďte si do knihovny 
odpočinout od 
vánočního shonu

Informace pro 
návštěvníky knihovny
V pondělí 23. prosince je knihovna otevřená 
v době od 10.00–14.00 hod.
V  novém roce se s  vámi opět setkáme 
v běžné otvírací době. Přejeme všem našim 
návštěvníkům krásné a pohodové Vánoce.
�Jaroslava Růžová, vedoucí knihovny Bystrc

Děkuji Zuzaně Štrbové za její článek a panu rad-
nímu Bertschingerovi za výčet aktivit radnice 
kolem stánků na Ečerově. A protože jsem toto 
téma otevřel a jsem v článcích i jmenován, rád 
bych doplnil informace další:
1) Téma likvidace stánků na Ečerově jsem ote-
vřel na majetkové komisi 9. 10. 2023 a poté 8. 4. 
2024, kde jsem navrhl usnesení a získal pod-
poru proti navrženému materiálu, který stánky 
bez milosti likvidoval.
2) 12. 4. 2024 jsem věc komunikoval přes soci-
ální síť s velkou odezvou občanů.
3) Téma jsem přinesl na zastupitelstvo 17. 4. 
2024 a  do  programu navrhl bod a  usnese-
ní k  řešení. Můj návrh koalice procedurálně 
vyřešila tím, že prohlásila, že už to začala řešit. 
Přesto navrhla řešení, které neřešilo fungování 
stánků/podnikatelů po dobu výstavby smyčky. 
Po dlouhé diskusi se mi podařilo změnit jejich 
návrh, aby v něm bylo řešeno i období během 
výstavby, ne pouze po výstavbě. Toto prošlo 
zastupitelstvem.
4) Následně jsem téma předal kolegovi Rauso-
vi, protože on je skutečně místa znalý a já věc 
řešil hlavně z principu, abychom nelikvidovali 
služby a živnostníky-spoluobčany. Luboš Raus 
24. 5. 2024 vytvořil petici, která měla ohlas více 
jak tisícovky občanů a tím definitivně zhmotni-
la signál, že občané své stánky chtějí.
5) Pan starosta Kratochvíl zorganizoval na 30.  5. 
2024 schůzku, kam mne pozval, a  na  moji 
přímluvu i kolegu Rause. Za jeho ochotu nás 
pozvat jsem již poděkoval a rád to zopakuji. 
Zde jsme velmi konstruktivně téma diskutovali 
a došli ke konsensu, jak řešit stánky po výstav-
bě smyčky. Na můj apel i během výstavby, což 
bylo klíčové pro přežití živnostníků. Zde bych 
rád připomněl i velmi vstřícný přístup Radky 
Matuszkové z  magistrátu, která má projekt 
na starosti a se kterou byla radost hledat řešení.
6) V červnu finišovala i akce radnice, kdy se našla 
náhradní plocha pro stánek „Jendy“, a máme 
tu happyend; stánky, či alespoň ten jeden, 
pokračují. Ale samo se to neudělalo a bez vaší 
jasné podpory, vážení spoluobčané, by se ten 
nalinkovaný neblahý osud stánků na Ečerově 
nezměnil. Děkuji vám! Každopádně chci podě-
kovat i pracovníkům a vedení radnice, protože 
jsme tahali za jeden provaz a navržené řešení 
už funguje.

Reakce na článek Jiřího 
Bertschingera Stánky
na smyčce Ečerova a další 
článek O lokální produkty 
z Ečerovy nepřijdeme
z čísla 11/2024 BN

Antonino Milicia,
zastupitel

Zelená pro Bystrc, 
Piráti a Bystrčáci
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
V KOSTELE SVATÝCH JANŮ
Úterý 24. 12. – ŠŤĚDRÝ DEN
16.00 vigilie slavnosti Narození Páně – pro děti
22.00 „půlnoční“ vigilie, zpívá chrámový sbor
Středa 25. 12. – SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
mše svatá v 7.30, 8.45, 10.00 a 18.00 hodin
Čtvrtek 26. 12. – SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, 
PRVOMUČEDÍNKA	
mše v 7.30, 8.45 a 10.00 h
Pátek 27. 12. – SVÁTEK SV. JANA, APOŠ-
TOLA A EVANGELISTY
mše v 18.00 h s žehnáním svatojánského vína
Neděle 29. 12. – SVÁTEK SVATÉ RODINY
mše v 7.30, 8.45, 10.00 a 18.00 h
Úterý 31. 12. – PAMÁTKA SV. SILVESTRA
mše v 16.00 h na poděkování za uplynulý rok 
a prosba o Boží pomoc v novém roce 
od 23.00 h modlitba v kostele na závěr ob-
čanského roku
Středa 1. 1. 2025 – SLAVNOST MATKY BOŽÍ, 
PANNY MARIE
mše v 7.30, 8.45, 10 a 18 h

Kostel s  betlémem bude možné navštívit 
ve dnech 25. 12. a 1. 1. od 14 do 17.30 hodin.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
V úterý 24. prosince budou bystrčtí skauti 
roznášet Betlémské světlo. Pokud máte 
zájem, aby vám skauti na  Štědrý den při-
nesli domů Betlémské světlo, zašlete údaje 

Vánoce v bystrcké farnosti
s adresou (jméno, ulice, 
číslo domu i patro) nej-
později do  22. prosince 
na  e-mailovou adresu: 
betlembystrc@gmail.com 
nebo prostřednictvím 
přiloženého QR kódu. 

Také můžete vhodit lísteček s  těmito infor-
macemi během adventních nedělí dopo- 
ledne do krabice připravené v předsíni kostela. 
O možnosti osobního vyzvednutí Betlémského 
světla vás budeme informovat na stránkách: 
vrbovec.skauting.cz nebo faby.cz.

ŽIVÝ BETLÉM

Ve středu 25. prosince od 16 hodin vás zveme 
na sváteční setkání u živého betléma na ná-
městí 28. dubna u kostela. Do průvodu k jes-
ličkám se mohou zapojit i další příchozí děti 
v pastýřském oblečení s dary pro potřebné 

spoluobčany. Během setkání se budou zpí-
vat vánoční koledy a bude možnost zahřát 
se horkým čajem nebo přímo u plápolajícího 
ohně. 

VÝSTAVA BETLÉMŮ V ARŠE
Výstava proběhne v období vánočních svátků 
(od 26. 12. do 5. 1.) na sídlišti v Brně-Bystrci, 
v křesťanském centru Archa na Lýskově ulici 6. 
K vidění budou betlémy nejen ze dřeva a pa-
píru, ale i z méně obvyklých materiálů. Oteví-
rací dobu a další informace najdete na webu 
farnosti: www.faby.cz.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
25. ročník Tříkrálové sbírky se uskuteční v Bys-
trci v době 1.–14. ledna 2025. 
Naše tříkrálové skupinky budou koledovat 
především ve  vestibulech supermarketů. 
Poznáte je podle zapečetěných pokladniček 
s logem Charity ČR a vedoucí skupinky u sebe 
musí mít průkaz koledníka. Výtěžek sbírky je 
určen především na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s  dětmi 
v  tísni a  dalším jinak sociálně potřebným 
skupinám lidí, a to zejména v regionech, kde 
sbírka probíhá.
Nejméně desetina výnosu sbírky je každo-
ročně určena také na  humanitární pomoc 
do zahraničí: www.trikralovasbirka.cz.
� Eva Máchová, pastorační asistentka
� Římskokatolická farnost  sv. Janů

Když jsem byl v  Indii, většina lidí nevěděla, 
kde je Česká republika. Skoro všichni ale znali 
firmu Baťa, muži znali motorku Jawu, fotbaloví 
fanoušci znali Petra Čecha a křesťané znali Praž-
ské Jezulátko.
Pražské Jezulátko je opravu fenomén – v La-
tinské Americe zná Niño Jesús de Praga skoro 
každý. Nedávno přiletěli do Prahy lidé z Panamy 
– jejich první cesta vedla do kostela Panny Ma-
rie Vítězné na Malé Straně, kde jsem je potkal. 
Pražské Jezulátko získalo takový věhlas, že jej 
navštěvovali prostí poutníci i světoví panovníci, 
císař, generál i papež Benedikt. Jeho kopii mají 
na Filipínách i v Buenos Aires… 
Malou voskovou sošku Ježíše v dětské podobě 
původně vlastnila sv. Terezie z Avily a do praž-
ského kláštera se soška dostala v roce 1628, kdy 
ji karmelitánům věnovala Polyxena z Lobkovic, 
rozená z Pernštejna. Na čas se soška ztratila 
a kdosi ji nalezl v roce 1638 vyhozenou v ha-
rampádí a s uraženýma ručkama. V té době prý 
zaslechl karmelitánský mnich Cyril slova: „Smi-
lujte se nade mnou, a já se smiluji nad vámi. Jak 
mne budete ctít, tak já vám budu žehnat!“
Rád bych popřál všem bystrckým občanům 
mnoho radosti, advent i Vánoce naplněné po-
kojem. Ať nám všem Pán Ježíš, narozený v Bet-
lémě, může i letos požehnat.
� Vladimír Vojtěch Záleský, 
� brněnský děkan a farář v Bystrci 

Požehnané Vánoce všem

Již popětadvacáté vyjdou 1. ledna do ulic měst 
a obcí koledníci v kostýmech tří králů, aby 
za zpěvu písně My tři králové přinesli lidem 
radost a požehnání a vykoledovali pomoc pro 
lidi v nouzi. Když před pětadvaceti lety vyšli 
do ulic první dobrovolníci v pláštích a s ko-
runami na hlavách, nikdo netušil, že o čtvrtsto-
letí později se jejich počet jen v Brně rozroste 
na 1 500, v brněnské diecézi na 17 tisíc a v celé 
České republice na 70 tisíc koledníků. Tříkrá-
lová sbírka trvá do 14. ledna, a i tentokrát se 
můžete zapojit také online. 
 „Tradičně mohou lidé přispět do zapečetěných po-
kladniček koledníkům, kteří zazvoní přímo u jejich 
dveří. Od 6. do 10. ledna 2025 jsme navíc v Brně 
připravili speciální tříkrálové stánky. Budou napří-
klad na ulici Česká nebo na Mendlově náměstí,“ 
popisuje Jana Levová, ředitelka Služeb Brno. Ti, 
kdo krále s kasičkou nepotkají, mohou přispět 
online na webových stránkách Tříkrálové sbírky: 

www.trikralovasbirka.cz nebo přímo na sbírkový 
účet: 66008822/0800, VS pro pomoc v  Brně: 
777966100. 
V úterý 7. ledna zveme všechny Brňany na tra-
diční Tříkrálový průvod s živými velbloudy. Lidé 
se mohou k průvodu připojit buďto hned na jeho 
začátku v 16 hodin na Petrově nebo se přidat kdy-
koliv v jeho průběhu. Průvod projde přes Zelný 
trh a náměstí Svobody a skončí na Dominikán-
ském náměstí. Tam se králové pokloní Jezulátku 
přibližně v 17 hodin. Nenechte si ujít ani Tříkrálový 
koncert, který v neděli 5. ledna uvede Česká tele-
vize na ČT1 od 18 hodin. 
Svým darem do Tříkrálové sbírky věnujete mnoha li-
dem, o které se stará brněnská Charita, šanci na lepší 
život. Už celých 25 let pomáhají tyto peníze pečovat 
o nemocné, handicapované, seniory, matky s dětmi 
v tísni a další sociálně potřebné. Přidejte se i vy 
ke koledě a odstartujte nový rok dobrým skutkem. 
Děkujeme, že pomáháte lidem v nouzi.�
� Zuzana Horáková, Diecézní charita Brno

Tříkrálová sbírka slaví 25 let. V lednu vyrazí 
koledníci do ulic a prozáří Brno
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Vánoční koncerty pěveckého sboru Antea již tři desítky let jedinečně 
dotvářejí atmosféru tohoto kouzelného období v Komíně. Antea se již 
poněkolikáté představí také v Bystrci, kde minulý rok úspěšně pokřtila 
svou nejnovější desku. I letos zazní vánoční klasika, často v netradičním 
hávu, a samozřejmě i řada soudobých skladeb s vánoční tématikou. 
Koncerty v Komíně a Bystrci lákají na publikem roky prověřené stálice 
ve svém programu, ale také na celou řadu zajímavých novinek. První 
z koncertů se uskuteční ve čtvrtek 19. prosince od 19 hodin ve Společen-
ském centru Bystrc, Odbojářská 2. Na druhý vás zveme ve středu 25. pro-
since od 17 hodin do kostela sv. Vavřince na Kristenově ul. v Komíně.
Další informace naleznete na www.facebook.com/groups/sborantea/, 
https://www.instagram.com/sbor_antea/ a http://www.sborantea.cz/.
� Martin Procházka

Vánoční koncerty.
Antea zve na nevšední zážitek 

Pomáháme zůstat doma. 
Pečovatelská služba Bystrc nabízí 
své služby
Nabízíme volné kapacity terénní sociální služby. Poskytujeme 
podporu v domácím prostředí osobám, které potřebují pomoc při 
běžných denních aktivitách, lidem s omezenou pohyblivostí, zdravot-
ními problémy a rodinám s dětmi. Pomáháme druhým uchovat si co 
nejdéle soběstačnost, schopnosti a dovednosti potřebné k setrvání 
v přirozeném prostředí. 
Naším cílem je umožnit lidem setrvat v pohodlí svých domovů, nahra-
dit nebo oddálit život v pobytovém zařízení. Poskytujeme podporu 
i pečujícím osobám. Naše služby poskytujeme i o víkendech a až 
do večerních hodin.

Co poskytujeme:
n �pomoc při hygieně
n �pomoc při oblékání a svlékání
n �pomoc při použití WC
n �pomoc při přesunu na vozík
n �pomoc při přípravě a podání jídla a pití
n �pomoc s běžným úklidem, nákupem
n �pomoc při provádění pochůzek, doprovodů
n �pomoc se zajištěním stravy

Adresa a kontakty pečovatelské služby:
Pečovatelská služba Brno
Vondrákova 7, Brno Bystrc, 635 00
telefon: 778 713 764, 775 917 842 nebo 771 512 241.

Martina Illeová, 
vedoucí organizační složky, Pečovatelská služba Brno-Bystrc

Je to neuvěřitelné, ale náš oblíbený školník Evžen Štelcl se letos 
v prosinci dožije 100 let. Pro žáky a učitele ZŠ Heyrovského, kde 
pracoval od založení školy až do svého důchodu, je dodnes neza-
pomenutelný. Bylo obdivuhodné, že téměř všechny ty děti, které 
kolem něj za ty roky procházely, znal jménem a pro každého měl 
svou vtipnou poznámku, laskavý pozdrav nebo pomoc při různých 
obtížích. Byl pozorný k dění ve škole, dokázal přiložit ruku k dílu 
a svými nápady a umem pomáhal vylepšovat prostředí nejen školy, 
ale třeba i letního stanového tábora na Kachličce, pro který vyrobil 
dřevěné podsady. 
Dodnes srší energií, má skvělou paměť a bezvadnou kondici. Denně 
jej můžete potkat na procházce naší obcí, a pokud se s ním zastavíte, 
tak se s vámi určitě podělí o veselé historky z blízké i dávné minulosti.
Co dodat? Pan Evžen Štelcl je již dnes velkou osobností a legendou 
Bystrce. Ze srdce mu přejeme radostnou a klidnou mysl, dobré 
zdraví a společně s mnohými pamětníky a přáteli připíjíme sklenkou 
dobrého vína našemu milému „ŠULDOVI“ k narozeninám.�
� Jan Suchý

Náš legendární školník slaví stovku

Blahopřání k životnímu jubileu
Ve čtvrtek 12. 12. 2024 se dožívá pan Evžen 
Štelcl krásných 100 let. Přejeme mu všechno 
nejlepší, pevné zdraví, pohodu a radost.
Větší část svého života pracoval jako školník zá-
kladní školy Heyrovského v Bystrci.
Srdečně blahopřejeme k narozeninám.
� Za všechny 
� syn Jaroslav s rodinou 

Senioři 60 + mohou v Brně využít zdarma 
konzultaci s digitálním asistentem
Moudrá Síť z.s. ve spolupráci s Městskou knihovnou Jiřího Mahena a Střední 
školou informatiky, poštovnictví a finančnictví Brno nabízí pomoc seni-
orům starším 60 let s ovládáním chytrého telefonu, tabletu, počítače, 
notebooku či jiného zařízení formou individuální konzultace s digitálním 
asistentem. Konzultace může proběhnout v knihovně, ve škole, u seniora 
doma, telefonicky nebo online. Digitální asistenti jsou akreditovaní dobro-
volníci, zejména studenti středních a vysokých škol, kteří ve svém volném 
čase pomáhají seniorům s ovládáním nových technologií. Svůj dotaz nebo 
problém můžete zadat na stránkách www.moudrasit.cz nebo telefonicky 
778 701 780, bezplatná linka 800 220 044. Naším cílem je pomáhat se-
niorům, aby uměli správně a bezpečně ovládat své zařízení, aby uměli 
elektronicky komunikovat se svými blízkými, s úřady, s lékařem a mohli 
být společensky aktivní. Díky našim partnerům a dobrovolníkům mohou 
senioři službu využívat zdarma.
� Ivana Eliášová, koordinátorka, Moudrá síť
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Ve  středu 9. října ožilo hřiště ZŠ Vejrostova 
smíchem dětí a barevnými draky. Tradiční Dra-
kiáda mateřské školy Duha přilákala rodiny na-
šich dětí, které si přišly užít kouzelný podzimní 
den. Tento ročník byl opět plný dobrodružství 
a pohádkového ducha. Celou akci provázel pří-
běh o mlsném drakovi, který vedl děti k plnění 
různých úkolů. Kdo zvládl lanovou cestu, splnil 
kaštanovou výzvu nebo se proskákal do cíle, 
ten získal nejen odměnu, ale i spoustu úsměvů 
a radosti.  Největší kouzlo však přišlo, když děti 
vypustily své draky do vzduchu. Slunečné po-
časí a mírný vítr vytvořily ideální podmínky pro 

závody v letu – draci se vznášeli nad hlavami 
dětí a rozveselili celé okolí. A protože každý 
mlsný drak potřebuje chvíli odpočinku, byl 
připraven stánek s horkým jablečným nápo-
jem a sladkými pamlsky. Slunečné odpoledne 
v  kombinaci s  voňavým nápojem bylo pro 
všechny ideálním zakončením akce. Drakiáda 
mateřské školy Duha byla opět úspěšnou akcí. 
Děti si užily spoustu legrace, rodiče se mohli 
vrátit do dětských let a odpolední čas se nesl 
v duchu pohody, smíchu a podzimní magie. Už 
teď se těšíme na příští rok.
� Anna Plesníková, MŠ DUHA

Zvedněte draky do oblak aneb podzimní Drakiáda s Duhou

Bramborové povyražení
Pro ZŠ a  MŠ Pramínek je důležité zapojení 
rodičů do fungování školy. Rodiče nám často 
pomáhají s úpravami zahrady, vybudováním 
teras nebo zútulněním vnitřních prostor tříd. 
Účastní se také společných výletů, dalších akcí 
tříd a celé školy. 
Ve čtvrtek 7. listopadu se konal na terase 6. třídy 
kulinářský festival, do kterého se přihlásili jed-
notlivci i týmy s dopředu připravenými pochu-
tinami, tentokrát na téma brambory. Byl to již 
třetí kulinářský festival v pořadí. Po předchozích 
tématech guláše a nádivek jsme se bramborami 
naladili na podzimní chutě a vůně. Ochutnali 
jsme tradiční i  netradiční placky, zapečené 
brambory, vařené i pečené brambory, bram-
borové saláty, pagáče, ale i výtečnou brambo-
račku, halušky nebo bramborový tatarák. 

Do vaření, pečení i smažení se zapojili nejen 
rodiče, ale také samotné děti. I ty byly součástí 
šesti čtyřčlenných týmů, které plnily, jak jinak 
než bramborové výzvy. Týmy tvořily z brambor 
například sochu sv. Martina na koni, hádaly jídla 
podle kresby nebo loupaly a strouhaly bram-
bory za použití pouze jedné ruky a nástroje, 
který si vylosovaly. 
Atmosféra kulinářského festivalu se nesla 
v dobré náladě, nechybělo dobré jídlo, příleži-
tost hrát si, smát se. A také zůstal i prostor na to, 
jen tak si popovídat. 
Moc děkujeme všem rodičům i dětem, kteří se 
naší bramborové taškařice účastnili, a už teď vy-
hlížíme další téma pro čtvrtý kulinářský festival. 
� Kateřina Bukovjanová, 

třídní učitelka 6. třídy ZŠ a MŠ Pramínek, o. p. s. 

Jak jsme bojovali na Bílé hoře

Na přelomu října a listopadu jsme my, žáci dvou tříd 8. ročníku, měli 
možnost zrekonstruovat bitvu na Bílé hoře z období třicetileté války. 
V každé třídě jsme se rozdělili do čtyř pluků a zvolili si vrchního velitele. 
Každý pluk měl ještě svého velitele, který byl odpovědný vrchnímu ve-
liteli. 
Dále jsme si rozdělili role mušketýrů, pikenýrů a vlajkonošů. Všichni jsme 
si pak vyrobili vlastní zbraně z molitanu – od mečů po píky – a dokonce 
i vlastní vlajky. 
Vyzbrojené třídy 8. A a 8. B se pak sešly v pátek 1. listopadu v areálu naší 
školy a pod vedením pana učitele Plíhala a pana učitele Fidlera, kteří 
hráli role našich králů, jsme zrekonstruovali bitvu na Bílé hoře, obléhání 
Brna a boj na Karlově mostě. 
Mezi oběma tábory panovala hustá atmosféra. Ačkoliv se 8. A, představu-
jící stavovskou armádu, ze všech sil snažila udržet Bílou horu, nepodařilo 
se jí to. Nicméně dokázala vybojovat remízu a zadržet císařská vojska 
na Karlově mostě. 
Stráně v naší školní zahradě zalité podzimním sluncem nám posloužily 
jako vhodné prostředí pro bitevní scény. 
�Terezie Drozdová a Valerie Příborská, žákyně 8.A, ZŠ Heyrovského 32
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Cestování je v současnosti velkým hitem. Rádi 
navštěvujeme exotické destinace a možná ještě 
raději bychom nahlédli více do vesmíru či bu-
doucnosti.
Naši čtvrťáci ze Základní školy Heyrovského 32 
se ale vydali zcela opačnou cestou. Ta začala 
již koncem září návštěvou brněnského Anthro-
posu, kde se okamžitě největší atrakcí stal 
obrovský mamut. V muzeu na děti čekala od-
borně připravená výstava o pravěku doplněná 
zajímavými slovy pana průvodce. Bylo úžasné 
sledovat, jak se některé děti nadchly pro vědu 
a historii. Mnohé z nich už věděly o pravěku 
opravdu hodně, ale tady se mohly historie do-
slova dotknout.

Putování pravěkem pro nás ale neskončilo 
v Anthroposu. Vše další se odehrávalo ve škole.
Začátkem října pokračovala naše vzrušující 
výprava, která nás přenesla miliony let zpátky 
do minulosti – do dob, kdy na Zemi vládli dino-
sauři, po pralesích se proháněli mamuti a první 
lidé začínali objevovat svět. 
Jako učitelé si přejeme, aby si děti uvědomily, že 
naše minulost není jen součástí učebnic, ale že 
je živá a plná fascinujících příběhů. Proto jsme 
spojili výuku s tvořivými a zážitkovými aktivi-
tami.
Děti si z obyčejných tříd vytvořily „pravěké ves-
nice“ za použití větví, listí, kaštanů, kamenů, …. 
s ohništěm uprostřed. Nechyběl ani „opékající 

se mamut“. Děti plnily nejrůznější úkoly, které 
spojovalo téma pravěku. Při scénkách jsme se 
nejvíce nasmáli u  lovu mamuta, kde zvláště 
chlapci nezapřeli svého loveckého ducha. Po-
zadu nezůstaly ani skupinky, které tvořily pra-
věké venuše či malovaly jeskynní malby. Možná 
je trochu škoda, že nebylo více času, abychom si 
vyzkoušeli rozdělat oheň pravěkým způsobem. 
Myslím, že by to děti opravdu bavilo a možná 
i překvapilo, kolik času k tomu bylo zapotřebí.
Projektové dny jsme zakončili pečením pravě-
kých placek v naší školní kuchyňce. To bylo nad-
šení, když děti ochutnávaly své vlastní výrobky!
Na základě vlastních prožitků děti napadaly nej-
různější úvahy, například.: „Nejvíc mě zaujalo, 
kolik práce dalo pravěkým lidem shánění jídla,“ 
říká desetiletý Ondra. „Bylo zajímavé zjistit, jak 
těžké bylo v pravěku získat jídlo a jak složité byly 
nástroje, které museli lidé vyrábět,“ říká desetiletá 
Viki. „Nikdy bych si nemyslela, že by něco tako-
vého trvalo tak dlouho!“
Závěrem lze říci, že výprava do pravěku byla 
opravdu zážitková. Posílila týmového ducha 
a chuť objevovat. Den pravěkého člověka byl 
nejen náročný, ale také plný důvtipu, kreati-
vity a radosti z tvoření. Pravěk už není pro naše 
čtvrťáky jen dávná minulost, ale dobrodružná 
kapitola, kterou mohli prozkoumat zábavnou 
a kreativní formou. A přestože děti nedají do-
pustit na své pravěké placky, já si tajně myslím, 
že nejlepší je stejně mamut s koprovou omáč-
kou.�
� Jana Nekulová, 
� třídní učitelka 4.A, ZŠ Heyrovského 32

Heyrák na cestě do pravěku

Děti pomáhaly dětem

V rámci dobrovolnické akce „72 hodin“ připra- 
vil turistický oddíl TOM Rokytná ve spolupráci 
se třídou 5. D ze ZŠ Laštůvkova akci Zábavné od-
poledne pro děti, s cílem pomoci ostravskému 
turistickému oddílu BVÚ, který přišel o svoje 
vybavení a klubovnu při letošních povodních.
Akce se konala 10. října na pozemku turistic-
kého oddílu v Bystrci. Kromě stanovišť, na kte-
rých děti plnily různé úkoly, byla připravena 

kavárna, kde si mohli návštěvníci zakoupit 
dobrůtky, které napekly dívky z turistického 
oddílu. Vrcholem celé akce byla aukce obrazů 
od dětí ze ZŠ Laštůvkova. Žáci namalovali ob-
rázky podle předlohy děl Vincenta van Gogha. 
Akce byla velmi úspěšná a děti z Brna poslaly 
dětem do Ostravy 23 117 korun.
� Regina Böhmová, 
� ZŠ Laštůvkova

Ve čtvrtek 31. října se na ZŠ Laštůvkova konal 
2. ročník Halloweenské stezky odvahy pro děti 
z 1. stupně a jejich rodiče. V prostorách školy 
byla připravena stanoviště se zajímavými úkoly, 
to celé v děsivé a temné atmosféře. Akci si při-
chystali žáci devátého ročníku spolu se svými 
vyučujícími. K  vidění byla spousta méně či 
více děsivých masek, se kterými se odvážlivci 
mohli kdykoliv v průběhu akce vyfotografovat. 
Po splnění všech úkolů čekala na děti odměna 
v podobě sladkosti. Akci hodnotíme jako poda-
řenou, žáci se svých rolí na stanovištích zhostili 
s velkým zápalem. Věříme, že si akci užili i ná-
vštěvníci a že se znovu uvidíme za rok, při dalším 
ročníku. � Aneta Prokešová, ZŠ Laštůvkova

Halloweenská stezka
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20. ročník Běhu republiky

Na naší škole již tradičně slavíme státní svátek 
velkou sportovní akcí. V pátek po podzimních 
prázdninách se v krásném prostředí přírodní 

památky Pekárna sešli žáci 2. stupně, aby se 
zúčastnili již 20. ročníku Běhu republiky. Ná-
ročnou kopcovitou lesní tratí se proběhli i ně-
kteří kolegové, aby podpořili v boji o sladkou 
odměnu své třídy. Den předtím si zazávodili 
i kluci a holky 4. a 5. tříd. Kilometrovou trať 
zvládli nejlépe žáci tříd 4. A a 5. D. V klasifikaci 
jednotlivců se vítězi stali Eduard Němec, Adéla 
Němcová, Štěpán Mazel a Nina Špicová. 
Páteční závody na trati dlouhé 1 250 m (starší 
hoši 1 450 m) se nejlépe v celkovém součtu po-
vedly třídám 9. A a 7. C. V jednotlivcích si pak 
prvenství vyběhali v  mladší kategorii Eliška 

Dvořáková a Filip Krejčíř, ve starší kategorii Ka-
rolína Kubátová a Nicolas Gala. 
Po oba dva dny nám vyšlo počasí, takže jsme 
mohli vidět pěkné výkony a dramatické sou-
boje na trati i v cíli. Následující vyhlášení vý-
sledků se pak neslo ve  znamení předávání 
sladkých odměn pro nejlepší třídy, pohárů 
pro vítěze a medailí, diplomů a věcných cen 
pro 3 nejlepší jednotlivce v každé kategorii. 
Celkem se závodů po oba dny zúčastnilo přes 
300 závodníků. Všem patří velké poděkování 
za pěknou sportovní oslavu svátku naší země.
� Miroslav Dlapa, ZŠ Laštůvkova

Páťáci bádali na MUNI

V říjnu se zúčastnili žáci 5. B výukového pro-
gramu Bioskop na Masarykově univerzitě Brno. 
Poutavou formou se seznámili s rozdíly mezi ži-
vočišnou a rostlinnou buňkou. Pod mikroskopy 
sledovali různé buňky a hádali, o kterou buňku 
se jedná. Extrahovali chlorofyl jak ze zelených 
listů, tak z těch, které už obarvil podzim. Žáci 
pracovali jednotlivě i ve skupinkách a své po-
znatky si předávali pod dohledem zkušených 
lektorek. Na závěr si odnesli vlastnoručně vyro-
benou buňku a Petriho misky s otiskem prstu 
každého žáka. Ve škole pak mohli sledovat, jak 
v průběhu času rostou mikroorganismy.
� Lenka Truhlářová, vyučující, ZŠ Vejrostova

Den stromů na ZŠ Vejrostova
Den stromů, který se každoročně slaví 20. října, 
je příležitostí připomenout si význam stromů 
pro náš život a  životní prostředí. Žáci z  tříd 
programu Začít spolu na ZŠ Vejrostova se roz-
hodli oslavit Den stromů společnými aktivitami 
napříč ročníky. Všichni jsme se nejprve sešli 
na školním hřišti, kde jsme společně skando-
vali náš pozdrav:

„Ve škole jsme rádi,
jsou tu kamarádi v kruhu i u stolu,

začneme vždy spolu.“
Atmosféru jsme ještě více rozproudili zpěvem 
a tancem na píseň Stromy od Zdeňka Svěráka, 
která nám připomněla krásu a důležitost stromů 
v našem životě.
Poté se děti ve smíšených skupinách vydaly 
k jednotlivým venkovním centrům aktivit, která 
byla rozmístěna v areálu školy. V centru mate-
matiky jsme porovnávali obvod stromů s částmi 
svého těla. V centru vědy a objevů jsme pomocí 
klíče určovali různé druhy stromů. V  centru 
psaní děti psaly vzkazy stromům, ve kterých 
vyjadřovaly své pocity a přání. V centru ateli-
éru jsme technikou frotáže vytvořili otisky listů 
a společně z nich sestavili velký společný strom, 
který nyní zdobí chodbu naší školy. Na závěr 
dne jsme se všichni shodli, že učení venku je 

nejen zábavné, ale také smysluplné. Propojo-
vání žáků mezi jednotlivými ročníky posiluje 
pocit sounáležitosti a spolupráce. Takové akce 
ukazují, že škola není jen o sezení v lavicích, ale 
také o společných zážitcích a objevování světa 
kolem nás.
Den stromů na naší škole nebyl jen oslavou 
přírody, ale i oslavou společného učení a přá-
telství.
� Olga Novotná, vyučující ZŠ Vejrostova

Na čaj o páté do Buckinghamského paláce
V září se studenti druhých ročníků GYBY jako 
každý rok vydali na poznávací zájezd do Ang-
lie a my měly letos to štěstí se s nimi jako re-
daktorky časopisu v maturitním ročníku vydat 
na náš poslední zahraniční výlet. Jak to vlastně 
celé vypadalo a s jakými zážitky jsme se vrátily?
Před námi byla nejen dlouhá cesta autobusem 
a Eurotunelem, ale hlavně 6 dní, které byly na-
bité programem. Společně jsme tak navštívili 
několik zajímavých lokalit, jako jsou římské 
lázně v Bathu nebo univerzitní město v Ox-
fordu. Třešničkou na dortu pak byla možnost 
projít se po Buckinghamském paláci a zkusit si, 
jaké je to být členem královské rodiny. Kromě 

krásných památek jsme také na vlastní kůži 
všichni zažili kruté britské počasí v národních 
parcích, a protože bylo opravdu nepředvída-
telné, byli jsme vděční za každou chvíli sluníčka. 
Co se spánku týče, je asi jasné, že po dlouhých 
cestách v  autobuse a  celém dni výletování 
jsme v anglických rodinách usínali s úsměvem 

na tváři. Většina z nás měla v rodině i čtyřnohé 
společníky, kteří udělali zájezd ještě o něco 
zajímavějším. A přestože nemůžeme mluvit 
za všechny, my na naši rodinu budeme ještě 
dlouho vzpomínat a snad se znovu setkáme, 
třeba u nás v Česku!
� Barbora Kouřilová, Kristýna Nečková, 4A4

Školní jídelna Vejrostova 1, Brno přijme 
kuchařku a pomocnou sílu do kuchyně na 
plný nebo zkrácený pracovní úvazek. Nástup 
podle dohody. Kontakt: osobně v kanceláři 
ŠJ nebo telefonicky: 604 205 460.
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Gymnázium
Brno-Bystrc oslavilo 
třicátiny
rodina strávila většinu odpoledne, jste si pod 
dohledem nadšených tělocvikářů mohli vyzkou-
šet celou řadu všemožných sportovních aktivit. 
V učebnách výtvarky byly výstavy studentských 
prací, fotokoutek a hned na chodbě před nimi 
byl pro většinu z nás zlatý hřeb odpoledne, a to 
zbrusu nový automat, kde k té příležitosti byly 
všechny nabízené možnosti zdarma! 
Pokud jste přišli jako absolvent, mohli jste se po-
depsat na jeden ze dvou výstřižků umístěných 
v prvním a druhém podlaží. Ve druhém patře jste 
mohli vyplnit kvíz o historii GYBY a před ředi-
telnou probíhalo už tradiční „Pomáháme peče- 
ním“, s velkou škálou dobrot. V 16 hodin byl 
v  místnosti hudebky koncert Filipa Burkarta 
z 6A6, který hrál skladby „Liebestraum“ No 3. 
od Franze Liszta a „Rapsodie“, opus 79, No 1. 
od Johannese Brahmse.
Celá škola doslova přetékala nostalgií a archív-
ními fotografiemi, některé učebny byly plně vy-
hrazené historii gymnázia. Například učebna 
305 ve  třetím podlaží, po  které mě provedl 
jeden ze studentů a představil mi předchůdce 
Fénixu „Klepeto“ nebo občasník „Acroama“, 
staré plakáty na školní plesy, pozvánky na stuž-
kované, a dokonce písemné maturitní zkoušky 
z češtiny z roku 1998. Před učebnou bylo občer-
stvení a pokud jste dorazili mezi třetí až čtvrtou, 
mohli jste si ve žluté sekci dát kouřící drinky 
vyrobené za pomoci suchého ledu.
Oslavy však zdaleka nekončí. Další příležitostí 
je reprezentační ples, který se bude konat 
22. února 2025. Čekání na  něj pak pomůže 
zkrátit zmiňovaný speciální výtisk Fénixu na so-
ciálních sítích školy. Tak zas za dalších 30, GYBY!
� Marie Vičarová, 2B4

(dokončení ze str. 1)

Nízkoprahové centrum Jonáš:
Podpora, pomoc i společně strávený čas

Nízkoprahové centrum Jonáš je místo, kam se 
mladí lidé ve věku 12 až 25 let mohou obracet, 
pokud potřebují radu, podporu, nebo chtějí 
smysluplně trávit čas. 
Naše práce pomáhá mladým řešit výzvy, které 
je v životě potkávají – ať už jde o školu, vztahy 
nebo budoucí kariéru. Díky tomu se mohou 
lépe připravit na dospělý život, což přináší po-

zitivní změny nejen jim, ale i komunitě kolem.
V Jonáši probíhají aktivity, které vedou mladé 
k rozvoji dovedností, jež využijí i mimo klub. 
Prostřednictvím interaktivních her a programů 
podporujeme kreativitu našich klientů a pomá-
háme jim rozvíjet se v praktických dovednos-
tech. Vedeme dospívající k tomu, aby uspěli 
v reálném světě. Jak konkrétně? Díky pravidel- 
né pomoci s přípravou do školy se mnozí naši 
klienti vyhnuli propadnutí. Jeden z mladých, 
kterého jsme dlouhodobě podporovali, získal 
výuční list a našel zaměstnání. 
V rámci klubu pořádáme i preventivní programy, 
diskuze a workshopy zaměřené na životní do-
vednosti. Mimo jiné společně vaříme a zkou-
šíme nové recepty a chutě, vyrábíme z různých 
materiálů nebo hrajeme hry, které mladé lidi 
učí spolupráci, komunikaci a respektu. Příprava 
programu vždy vychází z potřeb a zájmů kli-
entů. V  předvánočním čase se mohou naši 
klienti kreativně realizovat při tvorbě dekorací 
a vánočních dárků. Každá z těchto aktivit při-
spívá k tomu, že si u nás mladí lidé posilují sebe-
vědomí, učí se vzájemně respektovat a získávají 
důležité sociální dovednosti.
Naším cílem je mladé lidi provázet na cestě 
k dospělosti. Ať už řeší školní povinnosti, hledají 
první zaměstnání nebo jen potřebují podporu 
při důležitých životních rozhodnutích, v Jonáši 
najdou bezpečné zázemí i ochotné průvodce.  
Pokud chcete vědět více, stavte se u nás v Jo-
náši – rádi vás přivítáme! Najdete nás v Bystrci, 
na Kubíčkově 23, kousek od OC Max.
�Barča, Klárka, Lucka, pracovnice NZDM Jonáš

Vánoce šetrné k přírodě

Nestihli jste se svátečně naladit a inspirovat 
na některé z předvánočních akcí Lipky? Nevadí, 
sdílíme střípky nápadů, jak si udělat Vánoce 
o trochu šetrnější k přírodě – tak, aby po nás 
nezůstávaly popelnice plné obalů a krabic.
V prvé řadě je dobré zamyslet se, zda k potě-
šení blízkých opravdu potřebujeme masově 
produkované dárky dovezené zdaleka. Radost 
může vykouzlit i osobitá drobnost vyrobená 
vlastníma rukama z přírodnin nebo materiálů, 

které již máme. Domácí výroba navíc přináší 
společné chvíle u tvoření, do kterého můžeme 
zapojit i děti. Tipy na dárky ze spíže:
Sušené houby nebo ovoce: dekorované za-
vařovačky naplněné sušenými houbami nebo 
ovocem z letošní sklizně potěší každého ku-
chaře a kuchařku. Na stužku můžeme přidat 
kartičku s oblíbeným receptem.
Domácí bylinkový čaj: směs bylin ze zahrádky 
(např. máta, meduňka, heřmánek) udělá radost 
i v těch nejchladnějších dnech. Ručně vyrobený 
obal můžeme popsat léčivými účinky, které ta 
či ona bylinka má.
Vanilkový cukr: stačí vyškrabat vanilkový lusk, 
smíchat jej s třtinovým cukrem a naplnit skle-
ničku, kterou ozvláštníme zdobeným víčkem 
a mašličkou.
Bylinkový olej, pečený čaj, ořechy v medu, do-
mácí pesto, levandulové pytlíčky…
Nejen tyto, ale i v obchodě kupované dárky 
můžeme také šetrněji zabalit. Místo klasic-
kého balicího papíru zkuste využít, co najdete 
doma. I obyčejný recyklovaný papír jde vytunit 
do nádherného díla obyčejnou větvičkou a vy-
krojenými kolečky ze sušených slupek, co zbyly 
po mandarinkách od Mikuláše. Takto originální 
dekoraci nemá zaručeně nikdo.
� Zuzana Slámová, Lipka
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Kde si vykoledujete mikulášskou nadílku? 
Vyrobíte ozdoby, věnce, dárky a  upečete 
perníčky? Kde zažijete vánoční atmosféru, 
zvyky, tematickou čtenářskou dílnu, diva-
dlo, cirkus a pohádkovou procházku? Na de-
seti lužáneckých pracovištích v Brně a okolí 
před příchodem Ježíška, ale i mezi svátky. 
Více o akcích na luzanky.cz.
K Vánocům v Lužánkách odjakživa patří ra-
dost z  tvoření a  vlastního výrobku, který 
možná potěší i vaše nejbližší pod stromeč-
kem. Sdílejte nadšení v adventních dílnách 
až do 16. prosince! Z pohodlí domova můžete 
také navštívit online lužánecký obchod, kde 
najdete stylové oblečení a další doplňky pro 
celou rodinu i tvořivé balíčky s materiálem 
a návody: obchod.luzanky.cz.
Jak dál si zkrátit čekání na  Ježíška? Vyrazte 
do divadla. Letos poprvé si můžete užít v před-
vánočním čase artistická vystoupení, takzvané 
Cirkusové jednohubky, v Legatu v Kohoutovi-
cích. Nejen česká, ale i anglická představení 
chystají v Labyrintu v Bohunicích, vystoupení 
dětí z kroužků zase v Lince ve Starém Lískovci. 
A Živý Betlém zažijete v Kuřimi, odkud si bu-
dete moci odnést Betlémské světlo, které bude 
k mání se zpíváním koled také u bohunické 
kapličky.

Tradičně největší akce se chystá v  lužánec-
kém pracovišti Lidická v sobotu 14. prosince. 
Tentokrát si užijete Vánoce v Lužánkách aneb 
Putování do  Betléma. Na  programu budou 
tvůrčí dílny jako ozdoby z pedigu a foukaných 
perel, baňky, svíčky, svícny, domácí kosmetika, 
náušnice i výrobky vytvořené pomocí pájení 
a laserových technik. Projdete si unikátní skle-
níky LUSK a navštívíte dobročinný obchůdek. 

Těšit se můžete i na folklorní soubor Javorníček 
a divadelní představení Haleluja aneb Vánoční 
hra o svatém narození. 
A kam mezi svátky? Do Žabovřesk do pohádky! 
Procházka s deseti zastaveními o příběhu, který 
se skutečně stal, tedy O panu spisovateli, Li-
dušce a vánočním stromu. Stavte se kdykoliv 
od 20. prosince do 6. ledna. 
� Kristýna Bejčková, SVČ Lužánky

Vánoce v Lužánkách? Tvořivé, divadelní a zážitkové

Mikuláš, Lány

Díky velkému zájmu dětí jsme letos v říjnu 
otevřeli další kroužky pro „malé“ pokročilé 
rybáře. Pro zpestření podzimního chytání 
jsme se rozhodli nově uspořádat dětský zá-
vod v lovu dravých ryb.
V neděli 10. listopadu jsme se sešli už v sedm 
ráno na břehu Brněnské přehrady. Teplota 
byla hluboko pod bodem mrazu. Měli jsme 
značné obavy, že v takové zimě žádné děti 
nedorazí. Nicméně k  našemu překvapení 
byla chuť dětí závodit tak velká, že jich přišlo 

hned 24. Po rychlém rozlosování a zahájení se 
všichni vydali do svých sektorů. Chytalo se od 
Rokle až po Sirku. Prvním úlovkem byl okoun, 
dlouhý 27 centimetrů. Radost z něj byla nepo-
psatelná. Silon místy přimrzal v očkách prutů, 
ale nikdo se nevzdával. Velká vytrvalost byla 
odměněna krásnou štikou. 
V 10 hodin na děti čekala svačina a také teplý 
čaj. Po krátké pauze začal druhý poločas. 
Sluníčko nás nabilo energií a vykouzlilo nám 
úsměv na rtech. Úlovek na sebe nenechal 

dlouho čekat. Na břeh se podívala krásně 
zbarvená štika a dva okouni. 
Závod byl díky počasí nesmírně náročný. 
Všichni však statečně chytali až do samotného 
konce. Absolutní vítězkou se nakonec stala 
Ema Pátíková, která ulovila štiku a několik 
okounů. 
Děkujeme všem sponzorům a městské části 
Brno-Bystrc za podporu a budeme se moc 
těšit na jaro na další závod.
� Petr Šurek

Dětské rybářské závody v lovu dravých ryb
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 Od  začátku školního roku 
jsme již zaznamenali první 
úspěchy. Tanečnice spolu 
s  paní učitelkou Andreou 
Koplíkovou reprezentovaly 
naši školu v Praze na soutěži 

Baletní mládí a žačka Lucie Sekaninová z vý-
tvarného oboru ze třídy paní učitelky Lucie 
Chmelové získala stříbrnou medaili v soutěži 
o nejkrásnější Obraz pro Fenix za svoji malbu 
Citron a citron. A nestačili jsme se ani ohlédnout 
a už je tady to nejkrásnější období roku, čas ad-
ventní, kdy se děti a my společně s nimi těšíme 
na Vánoce. Již od listopadu mohou kolemjdoucí 
poslouchat hru koled, která se line z oken zá-
kladní umělecké školy na Kubíčkově ulici.
Naši pedagogové se svými žáky připravují 
hudební čísla, která zaznějí na  již tradičním 
Vánočním koncertě školy, na který vás tímto 
srdečně zveme v pondělí 16. prosince do Spo-

lečenského centra Bystrc na  Odbojářské 
ulici. V rámci tohoto vystoupení se představí 
všechny obory, které v naší škole vyučujeme. 
V 16.30 bude ve foyer zahájena vernisáž prací 
žáků výtvarného oboru, v 17 hodin pak začne 

společné vystoupení hudebního a tanečního 
oboru v hlavním sále. Přijďte se společně s námi 
naladit na vánoční atmosféru. Hudební obor se 
bude prezentovat především svými komorními 
soubory zaměřenými jak na hudbu klasickou, 
tak na hudbu jazzovou a populární. Tanečníci 
předvedou část choreografií, které připravují 
na  mezinárodní soutěž v  německém Selbu 
a na soutěž Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR.
Protože rodiče žáků bystrckých dětí projevili 
zájem o vzděláváni i v oblasti dramatické, na-
bízíme od tohoto školního roku v budově naší 
školy kurzy dramatické výchovy, které jsou 
hojně navštěvované a oblíbené. Od následu-
jícího školního roku se nám podařilo rozšířit 
nabídku naší školy i o tento obor, takže od září 
2025 již nebudou probíhat jako kurzy, ale jako 
oficiální obor ZUŠ, z čehož máme velkou radost.
� Radmila Chmelová, ředitelka

Advent v Soukromé ZUŠ Mgr. Radmily Chmelové

Na západním okraji katastru Bystrce se nachází 
statek Nový Dvůr. Původně se jednalo o hospo-
dářské zázemí hradu Veveří. Základ budov sahá 
až někdy do 16. století. Již za první pozemkové 
reformy ve dvacátých letech se veverský vel-
kostatek stal státním majetkem, spravovaným 
podnikem Československé státní lesy a statky. 
Tento stav trval až do roku 1950, kdy získala 
Nový Dvůr Vysoká škola veterinární v  Brně 
výměnou za statek se sídlem v Kuřimi. Byl vy-
tvořen samostatný podnik Školní zemědělský 

podnik Nový Dvůr, který existoval dlouhá dese-
tiletí. Stále se rozšiřoval, takže na počátku deva-
desátých let měl celkovou rozlohu přes 210 ha 
zemědělské půdy. V průběhu času však nebyl 
dostatečný prostor pro údržbu historických bu-
dov, a proto jejich stav nebyl ideální. Na základě 
toho byl v roce 1987 přijat plán na postupnou 
modernizaci, která měla také více zohlednit 
vodoochranné pásmo přehrady a ekologické 
přístupy. Situace po roce 1989 přinesla další 
možnosti komerčního využití.
Statek byl využíván jak k vědeckým úkolům, tak 
také k výuce studentů Vysoké školy veterinární. 
Vědecká činnost se týkala například křížení pra-
sat pro získání větší životaschopnosti populace, 
zkoumání účinnosti protinákazových opatření 
v chovech skotu, získávání vakcín z vaječných 
zárodků, součástí byl také demonstrační chov 
včel. 
Tehdejší rektor prof. Jaroslav Dražan inicioval 
v polovině sedmdesátých let vznik jezdeckého 
oddílu složeného z posluchačů. Ti si svépomocí 

postavili stáje a upravili okolí pro závodiště v lo-
kalitě Vápenice. 
Díky tomuto oddílu se také v sedmdesátých 
letech obnovila tradice každoročních Huber-
tových jízd, které se konaly v okolí hradu Veveří. 
Jednalo se o  velkou společenskou událost, 
která zahrnovala vedle samotné jízdy také 
různé soutěže a zábavný program. Část trasy 
vedla přes tehdy jinak nepřístupný a zdevas-
tovaný hrad Veveří.
Bohužel se nedochovalo příliš mnoho starších 
fotografií, ale od dr. Jaroslava Dražana ml. se 
podařilo získat několik snímků z nedávné doby, 
konkrétně kolem roku 2005, kdy se Hubertovy 
jízdy účastnil také dr. Radslav Kinský ze Žďáru 
nad Sázavou a herec Václav Vydra. Bohužel sou-
časná politika Veterinární univerzity Brno vedla 
k prodeji stájí a tím i zániku tradice Hubertových 
jízd. Reprodukce několika zapůjčených snímků 
můžete po dobu zimních měsíců zhlédnout 
ve foyer Společenského centra.
� Jan Sedláček, odbor kultury

Pozvánka na výstavku o Hubertových jízdách na Nových Dvorech
ve Společenském centru Bystrc

Letos připravila brněnská zoo skvělý vánoční 
dárek pro všechny milovníky zvířat. Až do konce 
roku si můžete zakoupit roční rodinnou per-
manentku s 20% slevou. S permanentkou mů-
žete přijít kdykoli a bez čekání, zažít všechna 
roční období, pozorovat, jak rostou mláďata, 
využít všechna naše dětská hřiště, přijít jen 
tak na procházku a zúčastnit se každé akce. 
Každý den vás tu čeká jiný příběh. Rodinnou 
permanentku nabízíme v několika variantách 
a pokud si ji pořídíte do konce roku, 20% sleva 
vám ušetří peníze už při čtvrté návštěvě. Perma-
nentka je nepřenosná a platná rok od aktivace 
na pokladně zoo. Dárkový poukaz na rodinnou 
permanentku můžete zakoupit na BrnoID, sa-
motné permanentky pak na pokladnách zoo. 
� Věra Müllerová, tisková mluvčí 

Zoo pod stromeček inzerce
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BYSTRCKÝ KLUB SENIORŮ
Hodnota dárku
Bůh Chronos, pán času, sedě u svého kolovrát-
kového přístroje, který můžeme nazvat sou-
kolí hodin, pootočil klikou a posunul běh dění 
do dnů, kterým říkáme vánoční čas. Čas je nej-
důležitější veličina, která rozhoduje o všem. Je 
čas početí, čas žití, čas pokání i čas odchodu. 
Jeho zvláštností je to, že není hmotný, je to 
abstrakce, kterou nemůžeme uchopit, ale on 
nás drží pevně ve svém sevření. Nemusí to 
být zrovna atomové hodiny. Může to být třeba 
jednoduchá observatoř jako druidský Stone-
henge, kde balvany jsou měřidla času, nebo 
jen pozorování východu a západu slunce. I to 
je stroj času. V době adventní bude posou-
vat jednotlivé dny, jako perličky růžence, až 
do období Vánoc. Ať věřící či ateista, každý 
respektuje tento svátek, jelikož oslava naro-
zení Mesiáše je spojena s neopakovatelnou 
atmosférou sváteční nálady. Hlavním krédem 
Vánoc je dobro, které objímá každého a ra-
dostně se roztančí v naších srdcích. Dobro zna-
mená řád, ke kterému jsme určeni. Ta dobrá 
nálada v nás vyvolává radost projevující se 
rozdáváním dárků, přičemž největší radost 
máme z radosti obdarovaného. A tak jsem pře-
mýšlel, který z dárků je nejhodnotnější. Došel 
jsem k závěru, že hodnota dárku se přece jen 
dá měřit. Je to náš čas a porozumění, který 
nadělíme pod stromeček milované osobě. 
Žádné hmotné statky nenahradí přítomnost 
milované osoby. Vždyť každý člověk je jen 
půlka z celku. Být prostě s někým, kde člo-
věk pociťuje ve dvou jedno. Souznění srdcí, 
pochopení toho druhého. Může být něco sil-
nějšího a hodnotnějšího, než když někomu 
patříte a on patří vám? To i stromeček se pak 
na vás usmívá svým jehličím.

Co přinese prosinec:
n �Pátek 13. prosince: návštěva Arnoldovy vily
n �Úterý 17. prosince: vánoční posezení ve Spo-

lečenském centru v 15.30 hod., Oldies Band 
Brno

n �Středa 18. prosince: koncert na Nové radnici 
v Brně, od 18.00 hod.

n �Pondělí 30. prosince: zájezd do lázní v Dunaj-
ské Stredě

n �Turistické výlety, exkurze a výstavy v České 
republice

A co leden:
n �Úterý 7. ledna: exkurze v Českém rozhlase 

v Brně
n �Turistické výlety, exkurze a výstavy v České 

republice.
Vážení senioři. Ať vám v tento svátek stříbrné 
rolničky rozezvučí vánoční pohodu a v novém 
roce se splní všechna vaše tajná přání – zdraví 
nade vše. To vám přeje váš předseda Bystrckého 
klubu seniorů Štefan Kandalec se svou asistent-
kou Radkou. Všem lidem dobré vůle Pour féli-
citer v roce 2025.
Na vaše dotazy, rady a návrhy se těšíme na tel.: 
723 836 354, 608 750 477 a na e-mailové adrese: 
bystrctiseniori@seznam.cz.�
� Štefan Kandalec, předseda

Z činnosti bystrckých klubů seniorů

Zdravotní cvičení ve Společenském centru, Klub seniorů od sv. Janů

KLUB SENIORŮ OD SVATÝCH JANŮ
V  listopadu jsme se tradičně sešli ve 
Společenském centru na  setkání klubu. Při 
malém občerstvení jsme si povídali a zhlédli 
vystoupení dětí z taneční školy Mgr. Chmelové. 
Dobrou náladu podpořila i  country kapela 
Rachlík. Také jsme hodnotili naši činnost 
v uplynulém půlroce.
Zdravotní cvičení s  Míšou Nešporovou 
navštěvuje letos 90 seniorů ve dvou kurzech. 
Podařilo se nám uspokojit téměř všechny, kteří 
chtěli cvičit. Velký zájem o cvičení a trénování 

paměti nás povede k jednání s bystrckou radnicí 
o získání dalších prostředků, ale i prostor. 
V  říjnu nám vyšlo počasí, a  nejen proto byl 
zájezd do  Slavkova a  na  Mohylu míru 
vydařený. Doufáme, že v  následujícím roce 
bude naše činnost úspěšně pokračovat.
Na konci roku vám přejeme spokojené vánoční 
svátky, v novém roce hodně štěstí, neboť je 
krásné, hodně zdraví, neboť je vzácné, hodně 
lásky, neboť je jí málo, a všechno další, co by 
za to stálo.� Ludmila Kohoutová
� a Hana Šmídová, Klub seniorů od sv. Janů
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Dlouhodobá trpělivá práce trenérek a  tre-
nérů RCB s něžnou částí rugbyové komunity 
nese zasloužené ovoce. Naše juniorky se 
v letošním roce zapojily do ženského týmu 
Moravia rugby, což je náš projekt péče o ta-
lentované hráčky z jižní Moravy. V Mistrovství 
ČR 7s v  olympijském sedmičkovém rugby 
hraném letos na osm turnajů ukázaly dlou-
hodobou výkonnost a obsadily fantastické 
třetí místo. Jedná se přitom o velmi mladý 
tým, věkový průměr na  některých turna-
jích nebyl ani devatenáct let. Holky čerpají 
zkušenosti i ze svého působení v reprezen-
taci ČR U18, kde získaly dvakrát po  sobě 

bronzové medaile na  ME 7s Champion- 
ship a mimo jiné si připsaly cenné skalpy An-
glie a Irska. Nyní už mají za sebou přechod 
do národního týmu dospělých, kde na prvním 
přípravném turnaji ve Španělsku skončily třetí 
za Velkou Británií a domácími Španělkami. 
Zároveň nám dorůstá další nadějná generace, 
skvělé mlaďošky táhnou tým U14 úspěšně pod-
zimem.
Pokud máte zájem zapojit dítě do úspěšného 
projektu Moravia rugby, kontaktujte nás prosím 
na 603 892 816 nebo na www.bystrcrugby.cz.
Rugby zdar a dívčímu zvlášť!
� Josef Tepláka

Fantastický podzim bystrckých žen

Bystrcký fotbal
Závěr podzimní části kraj-
ského přeboru nezachytil 
náš A-tým ve  výsledkové 
pohodě, a  tak zimu strá-
víme až na 12. místě tabulky. 
Zmar ilustrovaly dvě nepro-
měněné penalty v posled-

ním zápase s Ratíškovicemi.
Nejlepším střelcem mančaftu je letní posila 
Tomáš Kunc se šesti góly, bohužel není ni-
kým ze spoluhráčů následován, a tak náš 
útok patří k nejslabším v soutěži. Naopak 
obrana je s  21 inkasovanými góly čtvrtá 
nejlepší.

Ráječko – FC Dosta	 1:1� Urban
FC Dosta – Rousínov	 0:1
Svratka Brno – FC Dosta	 3:0
FC Dosta – Ratíškovice	 1:3� Dlouhý

Velké probuzení zaznamenali v  druhé půli 
podzimu naši starší dorostenci. Z posledních 
sedmi zápasů pětkrát vyhráli a jednou remi-
zovali, padli pouze s  vedoucím Tišnovem. 
V důležitém derby přivezli tři body i z půdy 
Startu Brno, kde zvítězili 4:2. Bodová šňůra je 
katapultovala z chvostu tabulky až do jejího 
středu. I  mladší dorost začal střílet branky 
a sbírat body a aktuálně je na 11. místě ta-

bulky. Starší žáci ročník 2010 se po sérii ne-
zdarů v posledním zápase střelecky utrhli ze 
řetězu a svého souseda v tabulce, Moravan 
Lednici, rozdrtili na jeho hřišti 9:0. Starší žáci, 
ročník, 2011, zvládli na závěr obě brněnská 
derby, když nejprve vyhráli 2:1 na  Spartě 
a následně porazili doma Svratku Brno 1:0. 
Radost nám samozřejmě přinášejí i další naši 
svěřenci, mladší žáci, přípravky, a my dou-
fáme, že v prostředí našeho klubu se cítí dobře 
a šťastně i oni. A právě tohle je naším cílem.
Všem našim příznivcům, hráčům i jejich rodi-
čům přejeme příjemné svátky a do nového 
roku nejen sportovní pohodu!� Ilja Kašík

inzerce inzerce
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Auto, moto
n TAXI MÁJA – www.jizda.eu 
n SENIOR DOPRAVA JONESOVÁ, i s chodít-
kem. Tel.: 603 424 401.

Řemeslníci a služby
n - SERVIS POČÍTAČŮ a  NOTEBOOKŮ - 
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. Ro-
zumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 
Bednář - Bystrc, tel.: 608 880 107
n Opravím počítač/seřídím. Tel.: 776 187 490, 
e-mail: P.Beller@seznam.cz 
n Opravy a servis počítačů a notebooků, 
instalace TV. Chcete zrychlit počítač, zachrá-
nit data, odvirovat, nastavit internet, tiskárnu, 
Wi-Fi? Se vším vám ochotně poradím a přijedu. 
Miroslav Novotný, tel.: 731  248  454, e-mail: 
novotnymir@volny.cz
n Malíř pokojů z Bystrce, precizní práce, s úkli-
dem. Petr Slanina, tel.: 723 867 844
n Přepisy videokazet VHS, MINI-DV, VIDEO8 
na USB, DVD. Tel.: 604 422 892
n MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/
kus, radiátorů, oken, fasád, aj. TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ práce, sádrokartony. Živnostníci pro 
Bystrc a okolí. PLATBA HOTOVĚ = SLEVA 250 Kč! 
www.maliribrno-hezky.cz, tel.: 606 469 316
n MALBY – nátěry Onderka. Tel.: 737 387 993
n Malířské a natěračské práce Ryšánek. Tel.: 
604 117 626
n STĚHOVÁNÍ SCHUPLER spol. s r.o. – na-
bízíme kompletní stěhovací a  vyklízecí 
služby a autodopravu. Garance předem do-
hodnuté ceny zakázky! Informace na tel. čísle 
606  215  826, www.stehovani-schupler.cz, 
e-mail: stehovani@schupler.cz
n Klempířské práce. Tel.: 728 157 137

n Vyklízení bytů, nemovitostí. Telefon: 
776 339 166
n Kuchyňské linky a  vestavěné skříně, 
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba, 
tel.: 603 438 707
n Rekonstrukce koupelen, bytových jader, 
interiérů na klíč. Práce obkladačské, zednické, 
sádrokartonářské, instalatérské. Osobní pří-
stup, kvalita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
n Instalatér Církva, tel.: 602 861 402
nRekonstrukce bytových jader, koupelny 
na  klíč + interiérové dveře, sádrokartony, 
podlahy, el. rozvody. Konzultace, návrh. Tel.: 
604 213 611, www.fronton.cz, e-mailová adresa: 
info@fronton.cz
n Rekonstrukce bytových jader, koupelen 
a topení. Poradenství, návrh, realizace na klíč. 
Tel.: 513 034 551, mobil: 704 458 187, e-mail: 
info@tzbcentrum.cz, www: tzbcentrum.cz
n Mytí oken a žaluzií, čištění koberců a ča-
lounění. Tel.: 733 201 361.

Reality – nemovitosti
n Vyměním OB 1+kk po rekonstrukci v Br-
ně-Komíně za OB 2+1, 3+1 v této části. Tel.: 
607 867 813
n Nabízím pronájem garáže Kamechy, tel.: 
777 225 321
n Nemovitosti ve Španělsku a Bulharsku – 
na horách i u moře. Ceny od 35 000 EURO. Tel.: 
608 254 060, e-mail: info@rksevcikova.cz
n Hledáme pro více klientů v Bystrci a Že-
bětíně: byty 1+kk – 4+kk na prodej i pronájem, 
zahrady a chaty. Nabízíme kompletní realitní 
servis, nacenění pro dědictví. Máme 19 let zku-
šeností na trhu, s důvěrou se na nás obraťte. 
Kancelář: Říčanská 13

n Pronajmu garáž v Bystrci, ul. Nad Dědi-
nou. Cena 2 500 Kč. Tel.: 602 711 949
n www.realityvbystrci.com nabízí k proná-
jmu: byt 2+kk na ul. Křepelčí, zahradu se stav-
bou garáže, gar. st., sklad na Kamechách, garáž 
na ul. Foltýnova, nebytový prostor v Rosicích 
u Brna. Říčanská 13
n K prodeji nabízíme byt 2+1 na ul. Ečerova, 
gar. st. Na ul. Křepelčí, obytný vůz k rekreaci 
u Svratky, pozemek na stavbu RD v Přibyslavi-
cích, prostor v Rosicích u Brna 58 m2 – novo-
stavba – vhodné na kancelář i k bydlení. Tel.: 
608 254 060
n Pronájem 1+1 v RD, tel.: 604 937 554
n Koupím garážové stání, Bystrc – Pano-
rama a okolí. Tel.: 721 929 221.

Volná pracovní místa
n Beta Control, firma sídlící v Bystrci, přijme 
operátora skladování. Životopisy posílejte na 
e-mail: petra.vaclavkova@betacontrol.cz.

Různé
n Zveme vás do sportovního centra SPORT-
MAX. Rozhýbejte po  Vánocích své tělo 
a přijďte shodit pár přebytečných kil. Zahrajte 
si badminton, squash, ping-pong. Svaly si mů-
žete protáhnout během sálových lekcí nebo 
v posilovně. Hezký rok 2025. SPORTMAX
n Kadeřnictví – dámské, pánské – Žabovře-
sky, Stránského 19. Možno i s dovozem. Objed-
návky na tel.: 603 542 880
n CYKLOSERVIS A  PRODEJ ELEKTROKOL 
CRUSSIS a HAIBIKE. Provádíme servis všech 
typů jízdních kol. Nabízíme veškeré cyklopří-
slušenství. BIROTARIUS, Živného 8, Bystrc. Tel.: 
605 568 742.

Řádková inzerce
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čtvrtek 5. 12	 POUTNÍCI
19.00	� Koncert oblíbené country kapely, která tentokrát 

nabídne program s názvem „Country Vánoce.“ V první 
části koncertu zaznějí nejslavnější poutnické skladby 
jako Panenka, Pojďme se napít či Hotel Hillary. V druhé 
půlce programu zaznějí vánočně laděné country 
i swingové písničky, např. Dárek vánoční, Rolničky či 
Bílé Vánoce. Závěrem kapela zahraje i koledy – Pásli 
ovce Valaši, Tichá noc a další, upravené pro banjo, man-
dolínu, kytaru a kontrabas. 

	 Vstupné: 290 Kč

neděle 8. 12. 	 ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
16.00	� Představení Divadla Krapet nás zavede do kouzelného 

světa dvou včelích brášků, Čmeldy a Brumdy. Příběh 
se odehrává v zimním období, kdy oba včelí medvídci 
poprvé zažívají kouzlo sněhu a zimy. Zatímco zbytek vče-
lího společenství spí zimním spánkem, Čmelda a Brum-
da se rozhodnou prozkoumat, co jim zima přináší. 

	 Vstupné: 120 Kč děti, 150 Kč dospělí

úterý 10. 12. 	 SMYČCOVÉ TRIO GIDEON
19.00	

�Další koncert hudebního cyklu Setkání žánrů představí 
brněnské smyčcové trio Gideon. Na koncertě zazně-
jí klasické a romantické melodie známých skladatelů 
a nebudou chybět ani vánoční melodie. Členové tria 
Pavel Wallinger (housle), Karel Plocek (viola) a Jan Škrdlík 
(violoncello) jsou uznávanými interprety klasické hudby, 
kteří svou virtuozitou a citlivým přístupem k hudbě při-
nášejí posluchačům hluboké emocionální zážitky. 

	 Vstupné: 290 Kč, senioři 240 Kč

pátek 13. 12. 	 VÁNOCE S MR. SWING
18.00	� Vánoční melodie k tanci i poslechu v podání populár-

ního brněnského swingového orchestru. 
	 Vstupné: 200 Kč, senioři 150 Kč

úterý 31. 12. 	 SILVESTROVSKÝ PODVEČER
17.00	� Hudebně zábavný podvečer plný populárních melodií 

s taneční kapelou Jiřího Helána. Kromě sólisty Jiřího Helá-
na účinkují Květa Navrátilová, Hanka Cvrkalová a další 
hosté. Přijďte se pobavit, zatančit si a společně zazpívat 
s oblíbenými interprety. Ukončení akce ve 21.00 hod.

SPOLEČENSKÉ CENTRUM BYSTRC
	� Předprodej vstupenek do 18. 12., dále 30. a 31. 12. 

(pokladna bude otevřena od 15.00 do 18.00 hod.) 
	 Vstupné: 250 Kč, senioři 200 Kč

pátek 17. 1. 	 COUNTRY BÁL
19.30	� Tradiční bál s country kapelou Zimour a taneční sku-

pinou La Quadrilla.
	 Nebude chybět ani výuka tanců s Ivanem Bartůňkem. 
	 Předprodej vstupenek od 6. 1. 2025 
	 Vstupné: 300 Kč

sobota 18. 1.	 VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL
16.00	� Hudebně zábavné odpoledne pro děti v maskách, plné 

soutěží, písniček a tancování.
	 Předprodej vstupenek od 6. 1. 2025 
	 Vstupné: 150 Kč dospělí, 120 Kč děti

čtvrtek 23. 1. 	 GABRIELA BEŇAČKOVÁ & MORAVSKÉ
19.00	 KLAVÍRNÍ TRIO
	� Unikátní koncert legendární sopranistky Gabriely 

Beňačkové, která víc než 50 let reprezentuje Českou 
republiku na  nejprestižnějších světových operních 
scénách, jako například La Scala v Miláně, Metropo-
litní opera v New Yorku nebo Vídeňská státní opera 
ve Vídni. Posluchači budou mít jednu z posledních 
možností slyšet ji jako Jenůfu, Rusalku nebo Mařenku. 
Vynikající sopranistku doprovodí členové Moravského 
klavírního tria a jako host také vystoupí tenorista Jakub 
Pustina. Další z  koncertů hudebního cyklu Setkání 
žánrů.

	 Předprodej vstupenek od 2. 12. 2024 
	 Vstupné: 460 Kč, senioři 420 Kč

pondělí 27. 1. 	 BRNĚNSKÉ ZAJÍMAVOSTI
18.00	 �Další vynikající přednáška Aleše Svobody nejen o pod-

zemí, ale i  dalších zajímavých místech města Brna. 
Chybět nebude ani bohatá prezentace fotografií. 
Přednáška na stejné téma se uskuteční také v úterý 
28. ledna.

	 Předprodej vstupenek od 8. 1. 2025 
	 Vstupné: 100 Kč, senioři a studenti 80 Kč

pátek 31. 1. 	 NAŽIVO
18.00	 �Hudební podvečer s populárním hudebním duem. Jan 

a Antonín Šauerovi, kteří jsou známí také z TV Šlágr, 
zahrají oblíbené písničky. 

	� K tanci, poslechu i společnému zpívání zaznějí známé 
lidovky, evergreeny i skladby z vlastního repertoáru 
kapely. 

	 Ukončení produkce ve 21.00 hod.	
	 Předprodej vstupenek od 8. 1. 2025 
	 Vstupné: 250, senioři 200 Kč

Kavárna je v provozu vždy hodinu před začátkem akce, dále je otevře-
no od středy do pátku (16.00–19.00 hodin).

Předprodej vstupenek v pokladně Společenského centra Bystrc na ul. Odbojářské 2: pondělí–čtvrtek 16–19 hod., ostatní dny hodinu 
před začátkem jednotlivých pořadů. Provoz pokladny do 18. 12., dále 30. a 31. 12. 2024. V novém roce provoz od 6. 1. 2025. 

Informace na tel.: 546 224 320; e-mail: rezervaceokul@bystrc.cz
Bližší informace o pořadech na www.bystrc.cz/kultura.
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